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INZERCE

Vážení čtenáři,
s velkým potěšením a úlevou 
mohu konstatovat, že v po-
lovině června byla zkolau-
dována stavba nové Základní 
a mateřské školy Elektra. 
Tisíceré díky všem, kteří se 
na tom podíleli. Skvělou práci 
odvedli architekti i projek-
tanti, bezvadně pracovala 
stavební fi rma i náš investiční 
odbor vedený Ing. Stanisla-
vem Gollerem. Podařilo se 
nám dodržet termíny, stavba 
byla zkoulaudována dva roky 
po zahájení stavebních prací. 
Byl dodržen i předpokládaný 
rozpočet, což je v současné 
ekonomické turbulentní době 
téměř zázrak. A většinu stav-
by jsme zaplatili z rozpočtu 
naší městské části, takže lze 

říct, že Praha 9 si postavila 
školu!

Otevřením Elektry rozší-
říme síť pražských škol o zá-
kladní a mateřskou školu pro 
750 dětí. Školu jsme postavili 
za 550 milionů korun včetně 
DPH, při efektivním naklá-
dání s penězi vznikla kvalitní 
a funkční škola (pro srovnání: 
v jiných městských částech 
jsou na stejně velkou školu 
projekty za jednu miliardu 
korun). 

Teď před námi stojí další 
velká výzva – v září zahájit 
vyučování ve škole, kterou 
jsme v červnu zkolaudovali. 
Věřím, že je vše na dobré ces-
tě a že už v září uvidíme, co 
nám na novou školu řeknou 

děti. Protože jejich názor je 
vlastně nejdůležitější – škola 
je tu pro ně. 

Přeji vám krásné léto!
Tomáš Portlík, starosta MČ Praha 9

INFOLINKA: 731 840 806, praha@levneopravy.cz, WWW.LEVNEOPRAVY.CZ

Montáž dveří • zahradní domky • montáž markýz • podlahářské práce • zahradnické práce • vyklízecí práce 
• instalatérské práce • obklady • prodej palivového dřeva dub, buk, habr... vč. dopravy
Novinka! Výkopové a zemní práce-bazény, ploty, základové desky, revitalizace zeleně

ZEMNÍ PRÁCE

PRODEJ DŘEVA

ÚDRŽBA A PRAVIDELNÝ 
SERVIS NEMOVITOSTÍ.

SC
-5

01
85

3/
07



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Č E R V E N E C  2 0 2 34

Z   R A D N I C E

ZŠ a MŠ Elektra: Zkolaudováno!
Budova nové Základní a mateřské školy Elektra, která bude spádovou školou pro velké rozvojové území Vysočany mezi ulicemi 

Poděbradská a Kolbena, byla v polovině června 2023 zkolaudována! Je největší základní školou, která od roku 1989 od zákla-

dů vznikla v Praze v číslovaných městských částech. Jejím investorem je městská část Praha 9.

Moderní školské zařízení 
na křižovatce ulic U Elektry 
a Sousedíková bude pro 1. až 
9. ročník, zhruba pro 705 žáků 
včetně dětí z přípravné třídy. 
Prostory tu jsou také pro tři tří-
dy mateřské školy se 78 žáky.

Architektonické řešení 

Elektra se rozkládá na po-
měrně malém pozemku, za-
stavěná plocha 3300 m² však 
poskytuje vše, co škola 21. 
století potřebuje, včetně hřiště 
na střeše. 

„Abychom využili každý 
metr čtvereční, přiklonili jsme 
se k projektu, v němž hlavní 
budovu školy tvoří dvojice 
navzájem kolmých objektů – 
čtyřpodlažní rovnoběžný se 
Sousedíkovou ulicí a třípod-
lažní. Ke čtyřpodlažní budově 
pak z druhé strany přiléhá 
stavba s tělocvičnou a jídel-
nou,“ vysvětluje starosta MČ 
Praha 9 Tomáš Portlík.

Projekt také využívá přiro-
zené svažitosti území a celé 
vstupní podlaží částečně 
zapouští do terénu. V tomto 
polosuterénu se nachází hlavní 
vstup v podobě proskleného 
atria, dále šatny, vstup do tě-
locvičen, zázemí a gastropro-
voz, kryté parkování. Zelená 
střecha nad suterénem vytváří 
vnitřní atrium školy a navazu-
je na školní zahradu.

Ve čtyřpodlažní budově žáci 
ze svých tříd uvidí převážně 
do zahrady školního areálu, 
naopak speciální učebny jsou 
orientovány na sever. Dále zde 
bude sídlit administrativa ško-
ly, místo je tu plánováno pro 
část jídelny s varnou a výde-
jem jídla a byt školníka.

Třídy mateřské školy, pří-
pravná třída a třídy ročníků 
prvního stupně jsou projek-
továny ve třípodlažní budově. 
Z heren pro předškolní děti 
v přízemí je navíc přímý 
přístup na zahradu a na oplo-
cené hřiště mateřské školy. 
Částečně zelená střecha bu-
dovy může být využívána 
jako letní terasa pro venkovní 
výuku.

Jako venkovní hřiště bude 
sloužit střecha tělocvičny 
ve třetím objektu, který je 
částečně zapuštěný v terénu. 
A pro případ, že by tělocvičny 
využívala ve večerních ho-
dinách veřejnost, je navržen 
samostatný vstup do nich 
z východní strany. 

První děti přijdou v září

I když kolaudační řízení dopadlo 
dobře, může být Základní a ma-
teřská škola Elektra v plném 
provozu až po zápisu do škol-
ského rejstříku, tedy od září 
roku 2024. Závazná legislativa 
totiž nedovoluje splnit veškeré 
náležitosti, které by umožnily 
zahájit provoz nové školy jako 
samostatného subjektu už od le-
tošního září. První školáci se tu 
však přesto objeví po letošních 
letních prázdninách.

„Otevřít Elektru jako sa-
mostatný školský subjekt 
od letošního září nám legis-
lativa a administrativa úplně 
neumožňuje, ale hledali jsme 
způsob, jak vyhovět zájmu ro-
dičů, a část prostor nové školy 

zprovoznit už letos. Vytvořili 
jsme proto z Elektry detašované 
pracoviště ZŠ Novoborská. Vel-
ké poděkování patří kolegyni 
Tereze Štaubrové, která se toho 
ujala. Toto provizorní řešení pro 
první rok provozu nové školy 
bude znamenat náročnější ad-
ministrativu, ale jiná cesta není 
možná,“ vysvětluje předsed-
kyně školské komise Rady MČ 
Praha 9 Renata Portlíková.

„V září 2023 otevřeme 
v nové škole tři první tří-
dy a po jedné druhou, třetí 
a čtvrtou třídu základní ško-
ly. Budova i učebny budou 
materiálně i didakticky plně 
vybaveny, pedagogy máme 
zajištěny. Děti budou moci 
využít školní stravování 

I N F O

Dlouhá cesta k otevření nové školy
První kroky vedoucí k pravomocnému 
stavebnímu povolení Základní a ma-
teřské školy U Elektry sahají až do roku 
2011, kdy vznikla první studie možné 
zástavby pozemků ve vlastnictví měst-
ské části Praha 9.

V roce 2013 na základě zpracované 
demografi cké studie s prognózou vývoje 
věkové struktury obyvatel v Praze 9, 
která sloužila zejména jako podklad pro 
plánování kapacit a dostupnosti veřej-
ných služeb, stanovila městská část kri-

téria na počet žáků základní i mateřské 
školy. Záhy začaly projektové práce, 
jež vedly v roce 2015 k podání žádosti 
o umístění stavby na stavební úřad.

Autorem návrhu stavby je Sdružení 
BOMART – ADR, sdružující projekční 
kancelář BOMART spol. s r.o. a architek-
tonický ateliér ADR, s.r.o.

Během následujících let se musela 
samospráva vypořádat s řadou námitek 
místních obyvatel proti výstavbě školy. 
Začátkem roku 2018 získal projekt platné 

územní rozhodnutí a pravomocné sta-
vební povolení bylo vydáno v lednu 2020.

31. května 2021 předala devátá městská 
část staveniště konsorciu fi rem, které ví-
tězně vyšly z komplikovaného výběrového 
řízení na dodavatele stavby v dubnu 2021.

21. února 2023 rozhodla Rada MČ Pra-
ha 9, že se budova školy Elektra stane 
pro školní rok 2023/2024 detašovaným 
pracovištěm Základní školy Novoborská.

15. června 2023 byla stavba školy zko-
laudována. 

Ve školském zařízení U Elektry bude celkem 33 tříd: 3 v mateřské škole, 1 pro přípravnou třídu, 15 kmenových pro první stupeň 
základní školy, 8 kmenových pro druhý stupeň základní školy a 6 odborných učeben – pro informatiku, výtvarnou výchovu, hudební 
výchovu, multimediální/přednáškovou a dvě jazykové učebny.
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Největší investice i nadále půjdou do školství
Zastupitelé městské části Praha 9 na svém zasedání 6. června 2023 udělali tlustou čáru za rokem 2022, když schválili kom-

plexní rozbor hospodaření devítky za loňský rok a rozpočtová opatření letošního roku.

Příjmy za loňský rok 1 044 mil. 
Kč, výdaje 1 070 mil. Kč, rozdíl 
26 mil. Kč krytý úsporami z mi-
nulých let komentoval starosta 
MČ Praha 9 Tomáš Portlík: 

„Rok 2022 byl jiný, než 
na jaké jsme si za posledních 
dvacet let v rozpočtové sféře 
městské části zvykli. Turbulence 
ale nekončí ani letos. Na devítce 
jsme si vždycky dávali pozor, 
abychom udrželi běžné výda-
je na uzdě. Ale třeba zdražení 
energií v loňském roce zname-
nalo, že výdaje za ni v našich 
školách a příspěvkových or-
ganizacích stouply dvojnásob-

ně – ročně z 20 milionů na 40 
milionů korun. A letos to není 
jiné. V souvislosti s infl ací rostou 
i další výdaje. Budeme proto 
muset být inovativní a spoustu 
věcí dělat jinak než dosud.

Loni se nám však podařila 
řada dobrých věcí. Jako v mi-
nulých letech jsme úspěšně 
čerpali dotace ze státního roz-
počtu, evropských fondů nebo 
od hlavního města Prahy, a to 
zejména na investice ve škol-
ství. V září 2022 jsme dokončili 
výstavbu nové sportovní haly 
u ZŠ a MŠ Na Balabence. Po-
stavili jsme ji za cenu podle 

původního projektu, který byl 
dvaapůl roku starý, a to v době 
patnáctiprocentní infl ace, která 
je ale ve stavebnictví daleko 
vyšší. Podobně se nám daří při 
stavbě nové ZŠ a MŠ Elektra. 
Začátkem příštího roku bychom 
chtěli začít s realizací ZŠ Elektra 
II. V současné době pokračují 
práce na hmotové studii stavby. 
Ideální by bylo dostavět ji tak, 
aby do ní plynule přešli žáci 
z prvního stupně ZŠ Elektra. 
Zároveň počítáme i se střední 
školou – gymnáziem. Z toho je 
vidět, že i v nejbližších letech 
půjdou hlavní investice na de-

vítce zase do školství. A jak 
budou přibývat školy a školky, 
musíme počítat i s rostoucími 
běžnými výdaji v této oblasti.

Změnit chceme i fi nanco-
vání v sociální sféře. V Praze 9 
rychle rostou počty seniorů, 
ale sociálních zařízení pro ně 
vzniká relativně málo. Po-
čítáme s novým domovem 
pro seniory ve Vysočanech 
i na Proseku, ale protože se 
jedná o projekty s rozpočtem 
vyšším než 300 milionů ko-
run, hledáme způsoby, jak 
do fi nancování staveb zapojit 
i cizí zdroje.“mk

Škola se může pochlubit sportovním zázemím – velkou tělocvičnou, gymnastickým sálem/posilovnou a venkovním hřištěm na střeše s tartanovým povrchem. 

i odpolední pobyt ve školní 
družině,“ upřesňuje radní MČ 
Praha 9 a zároveň ředitelka ZŠ 
Novoborská Tereza Štaubrová. 

Kvalitně a s dodrženým rozpočtem

„Kromě toho, že při stavbě nové 
moderní školy odvedli skvělou 
práci architekti, projektanti 
i stavební fi rmy, se nám po-
dařilo také dodržet rozpočet. 
Velký dík za to patří našemu 
investičnímu odboru v čele 
s Ing. Stanislavem Gollerem. 
Stavba přišla na 520 milionů 

korun včetně daně z přidané 
hodnoty. Kupovat budeme ještě 
část vybavení do tříd a do školní 
kuchyně, takže náklady vzros-
tou zhruba na 580 milionů ko-
run. A to v době vysoké infl ace 
nejen ve stavebnictví, kdy se 
stejně velká škola staví za mili-
ardu,“ hodnotí Tomáš Portlík.

V těsném sousedství ZŠ a MŠ 
Elektra už dnes MČ Praha 9 
plánuje na pozemcích, které 
koupila od České pošty, stav-
bu další školy Elektra II.  Text 

a foto: Marie KurkováPrvní žáci usednou do lavic v ZŠ Elektra už v září

Třída pro děti z mateřské školy je již vybavena Zázemí kuchyně
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Co si myslíte o dopravě v ulici Na Pokraji?
Obyvatelé ulice Na Pokraji a přilehlých ulic v této části Střížkova se mohou do konce července vyjádřit ke stavu dopravy v loka-

litě, kde žijí. A to prostřednictvím anketního lístku, který do svých schránek dostali od MČ Praha 9.

„Obyvatelé ulice Na Pokraji 
vyzývali prostřednictvím petice 
adresované MČ Praha 9 ke sní-
žení průjezdu autobusů a k dal-
ším dopravním opatřením, 
která by zajistila větší bezpeč-
nost u jejich domovů a snížení 
tranzitní dopravy. Když jsme se 
však s nimi a dalšími obyvateli 
Střížkova sešli k veřejnému pro-
jednání této situace, ukázalo se, 
že většina přítomných s doprav-
ními omezeními zvláště v sou-
vislosti s autobusovou dopravou 
nesouhlasí,“ konstatuje Tomáš 
Holeček, radní MČ Praha 9.

Za komisi dopravy proto 
připravil její člen Michal Šorel 
anketní lístky s návrhy doprav-
ních opatření v této lokalitě. 

Do konce července mají lidé 
možnost se k nim vyjádřit 
a podle výsledků ankety roz-
hodne naše komise dopravy 
o případných dopravních změ-
nách.

O čem se diskutuje?

Rozhodovat se bude například 
o instalaci informativního 
radaru, plné čáře, novém pře-
chodu pro chodce a obnově 
a doplnění vodorovného do-
pravního značení, jako je na-
malování 30 km/h na vozovku 
a Pozor děti před přechody. 
Dále změně přednosti v jízdě 
na křižovatce Na Vyhlídce 
a Na Pokraji, přesunu auto-
busových linek č. 166 z ulice 

Na Pokraji do ulice Na Vyhlíd-
ce, eventuálně linky č. 151 
z ulice Na Vyhlídce do ulice 
Litoměřická.

Kdo se do ankety zapojuje?

Anketní lístky dostali oby-
vatelé ulic Nad Kundratkou, 
Hejnická, Trojmezní, Přeťa-
tá, Dvoudílná, Chrastavská, 
Habartická (od Chrastavské 
po Litoměřickou), K Lipám 
(od Na Pokraji po Litoměřic-
kou), K Šafránce, Na Pokraji, 
Žitenická, Na Samotě, Vale-
čovská, Na Vyhlídce (od ul. 
Na Prosecké vyhlídce po ul. 
Na Pokraji), Litoměřická 
(od ul. Na Prosecké vyhlíd-
ce po ul. Habartická) bytová 

část k Proseckým skalám, 
Na Prosecké vyhlídce, U Pro-
secké školy (v úseku od ul. 
Na Vyhlídce po ul. Na Prosecké 
vyhlídce).

Anketní lístky lze doručovat 
elektronicky nebo písemně 
k tajemníkovi komise dopravy 
a životního prostředí Ing. Fialo-
vi, e-mail: fi alam@praha9.cz.

V září komise dopravy a ži-
votního prostředí MČ Praha 9 
vyhodnotí informace z anket-
ních lístků a na jejich základě 
doporučí, zda a jaké dopravní 
změny v této lokalitě udělat. 
Veřejnost bude informována 
prostřednictvím sociálních sítí, 
webových stránek MČ Praha 9 
a měsíčníku Devítka. mk

Úprava dopravního značení v Praze 9
V zónách placeného stání v deváté městské části dochází od června k postupné úpravě svislého dopravního značení v oblas-

tech 9.1 (Vysočany, Libeň) a 9.2 (Prosek, Střížkov).

Jedná se o výměnu značení, kdy se z vy-
hrazeného parkoviště (IP12) stane par-
koviště s parkovacím automatem (IP13c). 
Ve fi alové zóně, která je na území MČ 
Praha 9, tak bude možné parkovat pouze 
s platným parkovacím oprávněním, ať už 
dlouhodobým, nebo krátkodobým (na-
příklad uhrazeným přes parkovací auto-
mat či aplikaci). Nebude zde tedy možné 
zastavit bez zaplacení.

„Tuto změnu jsme iniciovali proto, aby 
bylo možné snáze postihnout řidiče, kteří 

nerespektují podmínky parkování v zónách 
placeného stání, v podstatě na úkor těch, 
kteří za parkování platí,“ vysvětluje radní 
MČ Praha 9 pro dopravu Tomáš Holeček.  

Ve Vysočanech a Libni se změna bude 
týkat pouze úpravy dopravního značení, 
v některých úsecích budou doplněny sym-
boly částečného stání na chodníku (kolmé, 
šikmé, podélné atp.), aby to bylo srozumi-
telné pro všechny. „Na Proseku a Střížkově 
dojde rovněž k úpravám svislého dopravní-
ho značení, a navíc ke změně provozní doby 

v parkovacích zónách. Na základě mnoha 
požadavků obyvatel a dat z minulých 
let, která ukazují, že víkendová návštěvnic-
ká stání v této oblasti nepřinášejí problémy 
s parkováním, skončí celotýdenní placený 
režim a od pátku od 20 hodin do neděle 
do 20 hodin se za parkování nebude platit. 
Víkendovou provozní dobu však nebudeme 
upravovat v oblasti 9.1 Vysočany, Libeň, kde 
to není vzhledem k akcím především v O2 
areně a UNYP areně možné,“ dodává Tomáš 
Holeček. mk

Praha 9 získává další pozemky do vlastnictví
V minulých letech získala devátá městská část do svého vlast-

nictví 23 hektarů zeleně a další pozemky pro rozšíření škol-

ských kapacit a letos v tomto trendu pokračuje. Zastupitelstvo 

MČ Praha 9 schválilo 6. června 2023 nákup pozemků ve Vyso-

čanech a jednalo o svěření dalších do vlastnictví Prahy 9.

Pozemky na Klíčově

„Jedná se o nákup více než 
3700 metrů čtverečních 
ve Vysočanech, konkrét-
ně na jižním svahu kopce 
U Trati (sousedí s vedením 
teplovodu). Na pozemcích, 
které koupíme, se nachází tři 
polorozpadlé neevidované 
chatky, ve kterých se zdržují 
problémové osoby. Jejich okolí 
tvoří zanedbané a náletové 
porosty plné odpadu a torza 

stromů bývalého sadu. Jako 
vlastník pozemků budeme 
moci chatky zbourat a lokalitu 
revitalizovat a začlenit do Klí-
čovských sadů, kam obyvatelé 
devítky chodí odpočívat a re-
laxovat,“ konstatovala mís-
tostarostka MČ Praha 9 Jana 
Nowaková Těmínová.

Navíc v blízkosti pozemků je 
podchod pod tratí, který – jak 
slíbila Správa železnic – bude 
v dohledné době zase sloužit 

jako přístupová cesta do sadů, 
a je důležité, aby se tady lidé 
cítili bezpečně.

Přínos pro dopravu

Zastupitelé devítky rovněž 
schválili nákup pozemků 
od společnosti Vivus Kolbeno-
va s.r.o., který ve Vysočanech 
staví obytný komplex. Kon-
krétně se jedná o 1300 metrů 
čtverečních.

„Tyto pozemky jsou příno-
sem zejména pro dopravní in-
frastrukturu. Při rekonstrukci 
stávající komunikace ulice 
Smržových došlo k jejímu 
rozšíření o parkovací stání, 
chodníky, zeleň včetně zřízení 
veřejných stanovišť tříděného 
odpadu a přeložky veřejného 

osvětlení,“ vysvětlila Jana No-
waková Těmínová.

Pozemky v Hloubětíně

Devítka by také ráda získa-
la od hlavního města do své 
správy pozemky v Hloubětíně 
při hranicích s Prahou 14, 
na nichž se nachází vrako-
viště. Místní si tu již delší 
dobu stěžují na nepořádek 
a nadměrný hluk a s největší 
pravděpodobností tu dochází 
k trestné činnosti související 
s kradenými auty. Pokud by 
Praze 9 bylo osm pozemků 
o celkové rozloze necelých 
13 000 metrů čtverečných 
svěřeno, mohla by problémy 
v tomto místě řešit komplexně 
a zajistit bezpečnost. mk
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Knofl ík je v ročence Česká architektura!
Česká architektonická ročenka pravidelně informuje nejen odbornou, ale také laickou veřejnost o aktuální situaci v oboru 

a přináší podněty k inspiraci a veřejné diskuzi. Pro zájemce ze zahraničí pak kniha slouží jako stručný přehled aktuální české 

architektonické scény. Stavby, které jsou v ní zmíněny, musí opravdu zaujmout. A v publikaci za roky 2021-2022 do ní byla 

zařazena i budova komunitního centra Knoflík deváté městské části. 

Výběr publikovaných staveb 
provádí vždy jeden prak-
tikující architekt z prací 
nabídnutých vyzvanými au-
tory a po posouzení staveb 
na místě. Ročenku 2021-2022 
sestavoval Ing. arch. Ond-
řej Chybík. V rozhovoru k ní 
kromě jiného konstatoval: 
„Největším poznáním byl pro 
mě fakt, že jsme schopni sta-
vět kvalitní veřejné stavby, 
mnohdy malého měřítka, ale 
s velkým dopadem na celou 
lokalitu a místní komunitu. 
Můj pocit, že stavby z veřej-
ných rozpočtů jsou u nás čím 
dál četnější i kvalitnější, se 
potvrdil.“

Knofl ík v novém funguje 
už dva roky

Nové komunitní centrum 
v Jablonecké ulici 723/4 na Pro-
seku využívá široká veřejnost 
po více než rok a půl dlouhé 
rekonstrukci od roku 2021.

Objekt byl postaven v 80. 
letech 20. století jako prostor 
pro obchodní vybavenost 
a služby pro obyvatele nového 
sídliště Prosek. V průběhu 
doby se tu také scházeli čle-
nové různých společenských 
a zájmových organizací, fi rmy 
budovu využívaly pro kan-
celářské prostory, určitý čas 
zde působila například služba 
hlídání dětí. Když budova 
volala po razantní opravě, hle-
dala pro ni radnice MČ Praha 9 
nové využití, které by ocenili 
především místní obyvatelé.

„Díky velmi dobré spolu-
práci s kulturním a rodinným 
centrem Knofl ík, které řadu let 

působilo v protilehlém objektu, 
se využití nově zrekonstruo-
vané budovy nabízelo samo 
– vytvořit komunitní cent-
rum, které by sbližovalo zdejší 
obyvatele napříč generacemi 
a zájmy, prostor, v němž bude 
možné pořádat výchovné 
a vzdělávací programy,“ říká 
radní MČ Praha 9 Jiří Janák.

Život na střeše

Centrální část budovy zahrnu-
je schodišťovou halu s navazu-
jícím hygienickým zázemím. 
Vnitřní prostory objektu pů-
vodně tvořily menší dělitelné 
místnosti, které se po rekon-
strukci změnily v maximálně 
fl exibilní prostor. Nově tu 
vznikly dva sály, dvě malé 
a dvě velké učebny a také 
zkušebna. První nadzemní 
podlaží je bezbariérové. 

K pobytu a pro širokou škálu 
aktivit – od posezení přes letní 
kino a koncerty až třeba pro 
doučování, sportovní a vý-
tvarné kroužky…. je určena 

i střecha, na níž se nachází 
malý kiosek a pergoly. (Chce-
te-li se do těchto aktivit za-
pojit, sledujte webové stránky 
a facebook Knofl íku.)

Právě střešní prostory jsou 
ozdobou i podle architektů. 
„A daly nám také nejvíce 
zabrat. Museli jsme se vypo-
řádat se stávající konstrukcí 
starého objektu, s tím, jakým 
způsobem umožnit novou 
zátěž na střechu, která na to 
nebyla dimenzovaná,“ popsal 
Jan Karásek, architekt studia 
XTOPIX.

Mural art

Podoba komunitního centra 
v Jablonecké zaujme na první 
dobrou. Na jeho zdech je velká 
malba (mural art), jež je jed-
ním ze dvou prvních projektů 
v programu Umění pro město, 
kterým pražský magistrát 
podporuje vznik uměleckých 
děl na veřejných prostran-
stvích. 

Fasádu původního mon-
tovaného objektu pokryl 
muralem výtvarník Michal 
„Tron“ Škapa, jeden z prů-
kopníků české streetart 
scény. Ve spolupráci s archi-
tekty svým dílem posunul 
budovu postavenou v dikci 
šedého socialistického re-
alismu mezi budovy hodné 
pozornosti. Takových není 
na žádném sídlišti mnoho. 
Inspirací mu bylo zčásti oko-
lí, proto se zde objevují mo-
tivy např. z parku Přátelství 
nebo střížkovská „velryba“ 
– stanice metra Střížkov. 
Zbytek koláže jsou vlastní 
motivy, které tvoří pestrou 
směsici určenou přímo pro 
tuto konkrétní budovu.Text 

a foto: mk

Na fasádě najdete motivy z devítky, např. park Přátelství, střížkovskou „velrybu“, tedy 
stanici metra Střížkov…

I N F O

Projekt rekonstrukce a dostavby objektu v Jablonecké ulici 723/4 na Proseku 
vznikal v letech 2017-2019, vlastní realizace začala v prosinci 2019, veřejnosti se 
komunitní centrum otevřelo v červnu 2021.
Celá rekonstrukce budovy, kterou provedla českobudějovická fi rma Edikt, přišla 
na 39 mil. Kč včetně DPH. Investorem byla MČ Praha 9 a Galerie hl. m. Prahy 
(dotační program Umění pro město).
Autorem projektu je XTOPIX architekti s.r.o. Praha (Jan Karásek, Pavel Buryška 
a Barbora Buryšková).
Zastavěná plocha – 418,5 m², obestavěný prostor 3240 m².
Autorem obrazů na fasádě je výtvarník Michal „Tron“ Škapa. 

Budova komunitního centra Knofl ík v Jablonecké Střecha zve k aktivitám i klidnému posezení 
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Se zlatou medailí odešly všechny děti
Už 18. ročník Sportovních her dětí mateřských škol městské 

části Praha 9 se konal 8. června 2023 na zahradě MŠ U Vy-

sočanského pivovaru ve Vysočanech.

Olympiády U Vysočanského 
pivovaru se účastní děti ze 
všech mateřských škol zřizo-
vaných MČ Praha 9. Každou 
reprezentuje pět kluků a pět 
holčiček. A je to jako na oprav-
dové olympiádě – slavnostní 
nástupy dětí, představení jed-
notlivých školek a jejich olym-
pijské vlajky, malí sportovci 
se startovními čísly, česká 

hymna v podání pěveckého 
sboru MŠ U Vysočanského pi-
vovaru, judista Lukáš Krpálek, 
dvojnásobný olympijský vítěz, 
se zapáleným olympijským 
ohněm… a pak už plnění spor-
tovních úkolů. 

„Volíme hravé disciplíny, 
jako například běh mezi ku-
žely, hod na cíl, střelba mí-
čem na branku a další, aby je 

všichni zvládli a měli hezký 
pocit ze svého úspěchu. Děti je 
ale berou velmi vážně a je ra-

dost je sledovat, jak soutěží,“ 
usmívá se ředitelka MŠ U Vy-
sočanského pivovaru Marie 
Ledererová. 

Malé sportovce už tradičně 
na olympiádě povzbuzují radní 
a zastupitelé deváté městské 
části a olympionici Českého 
klubu olympioniků. A než se 
děti popraly se všemi sportov-
ními disciplínami a převzaly 
zlaté olympijské medaile, 
získali jsme od opravdových 
držitelů olympijských medailí 
odpovědi na dvě anketní otáz-
ky. Text a foto: Marie Kurková

Šluknovská, nejrozběhanější školka devítky
V Mateřské škole Veltruská se před čtyřmi lety rozhodli rozpohybovat nejen děti, ale i jejich rodiče. Letos se do projektu Rozbě-

háme rodinu zapojily další dvě mateřské školy – Šluknovská a Litvínovská.

„Mladá generace prý málo 
sportuje a nedostatek pohybu 
se podepisuje pod nezdravý 
způsob života. Proto jsme se 
před čtyřmi lety rozhodli, 
že rozběhneme celé rodi-
ny, a musím konstatovat, že 
se po celou dobu do našeho 
projektu zapojovala značná 
část dětí se svými rodiči,“ 
vrací se o několik let nazpátek 
ředitelka MŠ Veltruská Re-
nata Šibravová a vysvětluje: 
„Ve vytvořených aplikacích se 
dětem měřily metry zvládnuté 
při chůzi, běhu, na kole nebo 

koloběžce, na in-line bruslích, 
a to vždy za účasti některého 
z rodičů. A na konci každého 
školního roku jsme sportovní 
aktivity vyhodnotili.“

Do čtvrtého ročníku projektu 
Rozběhneme rodinu se letos 
zapojily další dvě mateřské ško-
ly – Litvínovská a Šluknovská, 
včetně jejich zaměstnanců. 
V konečném hodnocení se 
ukázalo, že nejvíce odsporto-
vaných kilometrů má na svém 
kontě MŠ Šluknovská. Druhé 
místo obsadila pořádající MŠ 
Veltruská a bronzový pohár pa-

třil MŠ Litvínovská. Odměněni 
byli však všichni malí sportovci 
při slavnostním vyhlášení vý-
sledků 30. května 2023 ve Vel-
truské, na němž nechyběli 
ani rodiče, radní MČ Praha 9 
Zdeněk Davídek nebo maskoti 
školky Mickey Mouse a Minnie. 

Absolutní vítězkou projektu 
Rozběháme rodinu se stala 
učitelka MŠ Veltruská Marcela 
Hronová, která od 21. března 
do 10. května 2023, kdy se 
sportovní výsledky hodnotily, 
ušla a uběhla 400 kilometrů. 
Text a foto: mk

O LY M P I J S K Á  A N K E T A

Když se řekne olympiáda, co se vám hned vybaví?
Jiří Holeček:

Že mi chybí zlatá olympijská medaile. V roce 
1972 jsme byli na zimní olympiádě třetí, v roce 
1976 druzí.

Jan Havel:

Mrzí mě, že ke stříbrné olympijské medaili z roku 
1968 a bronzové z roku 1972 nemám také zlatou.

Lukáš Krpálek:

Vedle mých dvou zlatých medailí z roku 2016 
a 2020 je to hlavně atmosféra, která olympiádu 
provází. Je úžasné, že se všichni sportovci bez 
rozdílu disciplín sejdou na jednom místě, mohou 
si vzájemně fandit, podporovat se. V olympijské 
vesnici potkáváte kolegy-sportovce, které jinak 
sledujete jen v televizi.

Jiří Adam:

Montreal v roce 1976, kde jsem společně v druž-
stvu s Bohumilem Starnovským a Janem Bártů 
získal stříbro. Na stupních vítězů jsme my, tvrdí 
kluci, brečeli jako malí.

Co považujete za svůj první sportovní úspěch?
Jiří Holeček, 
československý hokejový brankář:

Úspěchem bylo, že když jsem šel v roce 1963 
na vojnu, absolvoval jsem ji v klubu Dukla. Trenér 
Bittner mě sice poslal až na východní Slovensko 
do Dukly Košice, ale za pár let mě vzal do národ-
ního mužstva. 

Jan „Gusta“ Havel, 
československý hokejový útočník:

Za úspěch považuji, že jsem si splnil dětský sen 
stát se hokejistou, i když to nebylo vždycky jedno-
duché. Ale když vás žene touha po úspěchu, láska 
ke sportu, disciplína, dostanete se do národního 
mužstva, pak toužíte i po olympijské medaili.

Lukáš Krpálek, 
zápasník-judista:

Jedním z prvních úspěchů pro mě bylo druhé 
místo na mistrovství Evropy dorostenců v roce 

2006. Rok předtím získal bratr na mistroství Evro-
py bronzovou medaili a já jsem ji chtěl také. 

Jiří Adam, 
československý reprezentant 
v moderním pětiboji a šermu:

To, že jsem se mohl věnovat modernímu pětiboji už 
jako kluk ze základní školy. Přihlásilo se nás na něj 
čtyřicet, ale po roce jsme zůstali jen dva. Byl to základ, 
díky němuž jsem se dostal k vrcholovému sportu.
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MŠ Novoborská: Škola podporující zdraví
Šestitřídní Mateřská škola Novoborská na Proseku byla otevřena v roce 1971 a od roku 1996 patří do sítě Škol podporujících 

zdraví. Tento projekt je garantován Státním zdravotním ústavem.

Ve školce užívají netradičních 
forem práce, převážně sku-
pinové a individuální, děti se 
vzdělávají ve věkově smíše-
ných třídách, které významně 
přispívají k sociálnímu zrání 
dětí. Děti jsou k sobě ohle-
duplnější, umí si vzájemně 
naslouchat, nevyskytují se 
projevy agresivity, jsou ko-
munikativní, v jejich chování 
se projevuje pozitivní ladění. 
Umí se vyjádřit, zdůvodnit 
svůj postoj a rozhodnutí. 

„Po celou dobu docházky zů-
stávají děti ve stejné třídě a mají 
stejné paní učitelky. Na přání 
rodičů umisťujeme sourozen-
ce a kamarády do stejné třídy 
nebo mají možnost zvolit si 
třídu, kterou například v mi-
nulosti navštěvoval starší sou-
rozenec a znají paní učitelku,“ 
dodává ředitelka MŠ Novobor-
ská Jitka Vilimovská.

Zdravé štístko

Učitelky mateřské školy se 
nadále vzdělávají a prohlu-
bují tak své odborné znalosti 
a dovednosti. „Všechny mimo 
jiné absolvovaly již tři školení 
zaměřené na zdravý pohybo-
vý vývoj u dětí předškolního 
věku s názvem Zdravé štíst-
ko. Nabité vědomosti mohou 
snáze aplikovat i díky tomu, 
že třídy jsou vybaveny tělo-
cvičnými a rehabilitačními 
pomůckami a nářadím, které 
děti pravidelně používají. 
Do pohybových aktivit za-
řazujeme také prvky dětské 
jógy. A jelikož klademe důraz 
na zdravý životní styl, televizi 
u nás nenajdete,“ usmívá se 
Jitka Vilimovská.

Alternativní školní vzdělá-
vací program souvisí se zapo-

jením MŠ Novoborská do sítě 
škol podporujících zdraví. 
Školní jídelna je držitelem cer-
tifi kátu Zdravá školní jídelna. 
Jídelníček je sestavován podle 
nejnovějších trendů ve zdravé 
výživě. Samozřejmostí je mo-
tivování dětí k ochutnávání 
různých pokrmů, všechny děti 
mají možnost určit si velikost 
porce jídla. 

Důraz na rozvoj jazykových 
schopností

„V každé třídě již několik let 
pracujeme podle Elkoninovy 
metody, která rozvíjí jazyko-
vé schopnosti kluků a dívek 
a uceleně pomáhá nejstarším 
dětem uvědomovat si hlás-
kovou strukturu slov, což jim 
pak usnadňuje nácvik čtení 
a psaní v základní škole,“ vy-
světluje ředitelka školky. 

O tom, že čtení rozvíjí krea-
tivitu, empatii, pozornost, 
přesnější vyjadřování, není 
pochyb. Proto si děti v No-
voborské mohou ve třídách 
knihy kdykoliv prohlížet, 
navštěvují proseckou pobočku 
Městské knihovny Praha, paní 
učitelky, ale i rodiče či praro-
diče jim pravidelně ve školce 

čtou příběhy na pokračování. 
MŠ je také zapojena v projektu 
Celé Česko čte dětem.

Zahrada

Pobyt venku tráví děti nejen 
na školní zahradě, ale při 
vycházkách poznávají bližší 
i vzdálenější okolí školy. Za-
hrada se vzrostlými stromy je 
vybavena moderními herní-
mi prvky, ale děti si tu „jen“ 
nehrají. Na zahradě najdete 
vyvýšené záhony, ve kterých 
pěstují květiny nebo zeleninu 
a bylinky pro školní kuchyni, 
nebo venkovní učebnu.

„Na ekologickou výchovu 
klademe velký důraz. Eko-
logické programy pro děti 
zajišťují partnerské organiza-
ce AMPI, Centrum Koniklec 
a další,“ konstatuje Jitka Vili-
movská.

Partnerství

Mateřská škola spolupracuje 
s pedagogickými školami růz-
ných stupňů. Jejich studenti 
chodí do Novoborské na praxi.

Mezigenerační spolupráci roz-
víjí s Domovem seniorů Slunné 
stáří na Proseku, který děti ze 
všech tříd pravidelně navštěvují. 

Výsledky přináší i úzká 
spolupráce s Pedagogicko-
-psychologickou poradnou 
Praha 9.

Do všech tříd přichází 
na návštěvu také psí kamarádi 
v rámci canisterapie.

Nejstarší děti se mohou 
účastnit nadstandardních ak-
tivit, jako je keramika (školka 
má vlastní keramickou pec) 
a tanečně-pohybový kroužek. 
Ve spolupráci s DDM Praha 9 
jsou to pak kroužky polytech-
niky a robotiky.

Spolupráce s Dětskou Men-
zou kromě vyhledávání na-
daných dětí nabízí i kroužek 
Hlavičky, v němž se pomocí 
metody NTC, řešením ne-
obvyklých úloh a hraním 
kooperativních nebo logic-
kých deskových her děti dále 
rozvíjí.

Zapojují se rodiče i veřejnost

Na chodu školy se aktivně po-
dílejí také rodiče – zapojují se 
například do tematických vý-
stav (výstava dýní, andělská 
výstava…), účastní se tvoři-
vých dílen v jednotlivých tří-
dách i slavnostního rozsvěcení 
betlému na školní zahradě, při 
kterém všichni zpívají vánoční 
koledy s profesionálními hu-
debníky.

Tzv. plotové hry pak do-
kážou zaujmout rovněž ve-
řejnost. Souvisí s aktuálními 
svátky a tradicemi a na plotě 
mateřské školy jsou k vidění 
vždy zhruba tři týdny.

Na konci školního roku se 
předškoláci již tradičně loučí 
s mateřskou školou v obřadní 
síni vysočanské radnice. Více 
na www.msnovoborska.cz 
red, foto: MŠ Novoborská

Ekovýchova na školní zahradě

U V A Ř T E  S I  Z D R A V Ě  P O D L E  K U C H A Ř E K 

Z E  Š K O L K Y  N O V O B O R S K Á

Recept na čočkové ragú
• (4 porce, doba přípravy 30 minut)
• 1 ks cibule
• 1 ks mrkev
• sůl, pepř mletý
• 40 g eidamu
• 500 g červené čočky
• olivový olej
• 2 stroužky česneku
• 1 petržel
• 1 řapíkatý celer
• 400 ml oloupaných rajčat

• 600 ml zeleninového vývaru
• 1 hrst sušeného oregana
• 1 hrst bazalky
• 1 lžíce cukru krupice
Na oleji orestujte dozlatova nadrobno 
nakrájenou cibuli. Vmíchejte mrkev nakrá-
jenou na menší kousky, nasekaný česnek 
a řapíkatý celer. Vše orestujte a nakonec 
přidejte čočku. Vmíchejte loupaná rajčata, 
zalijte vývarem, osolte a opepřete. Přidejte 
oregano, bazalku a vařte doměkka. Do-
chuťte cukrem.

Do školkovských akcí se zapojují i rodiče
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Nový ředitel ZŠ Špitálská: Důležité 
je praktické využití znalostí v životě
V konkurenci osmi zájemců při konkursním řízení na místo ředitele Základní školy Špitálská v Praze 9, které se konalo na jaře 

letošního roku, jednoznačně zvítězil Michael Kipor. Před svým nástupem do funkce poskytl měsíčníku Devítka krátký rozhovor.

Ve společnosti převládá názor, 
že práce ředitele je hlavně o ad-
ministrativě. Co pro vás bylo 
impulsem k rozhodnutí ucházet 
se o tuto funkci?
Nejspíše současná situace, kdy 
ve společnosti dochází ke zne-
važování pedagogické práce. 
Tímto krokem chci přesvědčit 
nejen rodiče dětí, že učitelé 
dokážou posouvat hranice 
vzdělávání směrem, který je 
potřeba. A rád bych byl sou-
částí toho. 

Odkud přicházíte do Základní 
školy Špitálská?
Z Prahy 10, ze základní školy 
Solidarita, kde jsem působil 
pět let. 

Každá škola má svá specifi ka. 
Jaké zkušenosti ze své peda-
gogické i manažerské praxe 
chcete využít?
Především ty, které se týkají 
posouvání limitů a rozšiřování 
možností. Přicházím ze školy, 
která je zaměřena na moderní 
výukové metody. Například 
mohu zmínit propojování 
předmětů, vyučování v páru 
(takzvaném tandemu) a dal-
ší. Rád bych postupem času 
modernizoval i zdejší výuku 
s důrazem na praktické využití 
znalostí v životě. Současně 
chci žákům umožnit poznávat 

nové obzory a rozvíjet sebe 
samé, především prostřednic-
tvím navázání spolupráce se 
zahraničními školami s mož-
nostmi krátkodobých výměn-
ných pobytů.

Ředitelé škol kromě administ-
rativních a provozních povin-
ností také učí. Které předměty 
budete učit vy?
Nejbližší vztah mám k příro-
dovědně zaměřeným před-
mětům, takže bych preferoval 
některé z nich. 

V každém učitelském sboru jsou 
mezigenerační rozdíly. Jak jste 
připraven řídit kolektiv pra-
covníků, z nichž mnoho bude 
starších než vy?

Zkušenosti s vedením lidí 
mám, a to včetně starších ko-
legů, se kterými jsem nikdy 
neměl problém. Osobně si ale 
nemyslím, že věk je onou pod-
statou. Základem dobrého říze-
ní by mělo být hledání, v čem 
se propojují naše myšlenky, 
hodnoty, a dojít k vzájemné-
mu porozumění, čeho chceme 
ve škole dosáhnout. Starší ko-
legové mne ze své dlouholeté 
praxe mohou dosti naučit. Na-
opak já jim mohu poskytnout 
nový pohled na věc či odlišný 
názor. Jednoduše, jde o střet 
myšlenek, ne lidí.

Nastupujete 1. července, tedy 
první den prázdnin. Víte už, jak 
vaše nové působiště vypadá? 

Ano, prohlédl jsem si celý areál.  
Škola je rozdělena na dvě budo-
vy, v podstatě na první a druhý 
stupeň. Přál bych si, abychom 
fungovali jako jedna škola, ne 
jako dva oddělené světy. 

S příchodem nového vedení se 
očekávají změny. Připravujete 
nějaké?
Změny nastanou v čase. Peda-
gogický sbor jsem chtěl poznat 
ještě před letními prázdni-
nami, proto jsem si se svými 
budoucími kolegy naplánoval 
dialogy, které nyní probíhají. 
Na základě jejich zpětné vazby 
bych rád formoval právě ony 
změny a propojil je se svou 
vizí. Některé změny budou 
proveditelné hned, některé 
jsou dlouhodobějšího rázu. 

Jak bude vypadat první školní 
den pod vaší taktovkou? 
Na první školní den jsem – 
upřímně – taky zvědavý. 
Ve své nové roli se budu cí-
tit jako žáci, kteří nastupují 
do první třídy a jsou natěšení 
a plní očekávání. To samé 
budu mít i já. Uvidím spoustu 
nových tváří, které samozřej-
mě milerád v novém školním 
roce přivítám, avšak organi-
zační záležitosti ještě ve vede-
ní projednáváme.
Jana Vargová, foto: Archiv ZŠ Špitálská

Ani povinná četba nemusí být nuda, zvláště převedete-li si příběh do praxe. Žáci ze 
Špitálské takto v Týdnu knihy „oživili“ Erbenovu Polednici.

Peníze na školy z evropských fondů dostanou jen ti připravení
Projekt s názvem Místní akční plán vzdělávání III pro MČ Praha 9 (MAP III) realizuje městská část Praha 9 od října 2021 do listo-

padu 2023 s finanční podporou operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání řízeného Ministerstvem školství, mládeže a tě-

lovýchovy ČR. Díky němu je a v příštích měsících ještě bude v mateřských a základních školách v Praze 9 podpořena řada akcí.

„V rámci projektu MAP III 
jsme také podrobně zmapo-
vali situaci v předškolním 
vzdělávání a základním škol-
ství na devítce,“ konstatuje 
Zdeněk Davídek, radní MČ 
Praha 9 pro školství a evrop-
ské fondy a pokračuje: „Shro-
máždili jsme data o kapacitě 
škol, školních družin, jídelen, 
počtech dětí ve školkách 
a žáků. Vycházeli jsme přitom 
z informací jednotlivých škol 
a Odboru školství Úřadu MČ 
Praha 9. Tato data využijeme 
při plánování rozvoje škol 

z hlediska jejich kapacity a za-
měření.“

Na jaře letošního roku pro-
běhlo šetření, jehož cílem 
bylo získat informace o pro-
jektových záměrech mateř-
ských a základních škol v MČ 
Praha 9. Všechny školy byly 
osloveny s prosbou o zaslání 
informací o svých investič-
ních záměrech (přístavby 
a rekonstrukce budov a hřišť, 
vybavení tříd a podobně) 
i záměrech neinvestičních 
(například vzdělávací kurzy 
a stáže pro učitele, programy 

pro děti a žáky). Školy uváděly 
již připravené záměry, k nimž 
například existuje projektová 
dokumentace, i výhledové 
plány a střednědobé rozvojové 
vize. Shromážděním a utří-
děním těchto záměrů vzniká 
přehledná databáze, která je 
jedním ze zásadních výstupů 
projektu MAP III. 

„Podle plánu ministerstva 
školství totiž bude možné v bu-
doucnu z evropských fondů 
fi nančně podpořit pouze zá-
měry zahrnuté ve výstupech 
projektu MAP III. Městská část 

Praha 9 tak bude připravena, 
aby i v příštích letech získala fi -
nanční prostředky na další zlep-
šování škol na svém území,“ 
uzavírá Zdeněk Davídek. mk
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Ředitel školy by se neměl 
nechat zavalit provozními problémy
V srpnu uplyne rok, kdy do funkce ředitelky Základní školy Litvínovská 600 nastoupila Mgr. Naďa Koháková. Jaký to byl rok?

Než začneme mluvit o téměř 
dvanácti měsících vašeho ředi-
telování, dovolte mi, abych se 
zeptala, zda vzpomínáte na ně-
které své bývalé učitele.
Vzpomínám na celou řadu 
učitelů, od venkovské ma-
lotřídky až po přednášející 
na univerzitě. Ze základní 
školy to je paní učitelka Ma-
chytková, laskavě přísná 
a důsledná. Měli ji rádi úplně 
všichni, celé třídě musela 
na konci roku malovat obráz-
ky do památníků. Z gymna-
ziálních učitelů vzpomínám 
ráda třeba na paní profesorku 
chemie, která i ve svém po-
kročilém věku předváděla 
vazby uhlíku a vodíku lad-
nými poskoky po stupínku. 
A na univerzitě pak zcela jistě 
na paní doktorku Tampiero-
vou, která dokázala předat 
svoje zapálení pro anglickou 
literaturu. Byla velmi náročná, 
ale také nesmírně inspirativní.  

Mohlo by se říci, že tyto učitelky 
byly tak trochu vzory pro vaše 

budoucí povolání. Co považuje-
te u učitele za nejdůležitější?
Aby měl rád to, co učí, a ty, 
které učí. To, že učitel své-
mu oboru rozumí a rozvíjí se 
v něm, považuji za samozřej-
most. 

A které vlastnosti by neměly 
chybět řediteli?
O vlastnostech nebudu mluvit, 
spíše o tom, co by se mu ne-
mělo stát. Totiž, aby se nedal 
zavalit provozními věcmi a vě-
noval se těm pedagogickým. 

Do ředitelské židle jste usedla 
po praxi učitelky. Co ovlivnilo 
vaše rozhodnutí stát se ředitel-
kou školy?
Byla to pro mě pracovní výzva, 
možnost postupu v profesi. 
Naši školu dobře znám a mám 
ji ráda. Kolegové mi vyjad-
řovali velkou podporu, když 
jsem se rozhodovala, zda se 
přihlásit do konkurzu. A pro-
tože v letošním školním roce 
doma nikdo nedělá přijímačky 
na střední školu ani nematu-

ruje, věděla jsem, že budu mít 
trochu víc času.

Do funkce jste vstupovala 
s různými plány, představami. 
Splnila se vaše očekávání?
Funkce české ředitelky / 
českého ředitele je velmi spe-
cifi cká. Máte pedagogické 
a manažerské vzdělání a měli 
byste být lídry pedagogické-
ho procesu. Ale jste nuceni 
být kompetentní i k množství 
požárních čidel a k výši umís-
tění hasicích přístrojů a k řadě 
dalších nepedagogických zále-
žitostí. Z hlediska svých očeká-
vání shledávám, že změny jdou 
pomaleji, než jsem doufala.

Řízení školy s sebou nese pří-
jemné i nepříjemné situace. Co 
vám pomáhá při řešení těch 
nepříjemných?
Nepříjemná situace je široký 
pojem. Cením si podpory ko-
legů, pokud jde o pedagogické 
záležitosti. Cením si podpory 
zřizovatele, pokud jde o pro-
vozní záležitosti. Cením si 

spolupráce rodičů, pokud jde 
o problematické chování žáků. 
Popravdě mi záleží nejvíc 
na tom, aby se dětem při škol-
ních aktivitách nic nestalo, 
a ke všemu ostatnímu se sna-
žím přistupovat věcně. 

Pedagog je také jen člověk – má 
starosti, dovede se radovat, 
stará se o rodinu… Řekněte, co 
vás mimo školní budovu napo-
sledy rozesmálo? 
Mimo školu? Drobné chvíle, to 
si nevybavím. Ale ve škole mě 
určitě hodně pobavily školní 
projektové dny, třeba naše 
tělocvičná koza převlečená 
za trojského koně. 

Kdybyste jako ředitelka chytila 
zlatou rybku, co byste si přála?
Aktuálně bych chtěla více 
učitelů na trhu práce. To by, 
myslím, ocenili i ostatní ře-
ditelé. A nebylo by marné 
dostávat k rozšiřujícím se 
kompetencím navíc i nějaké ty 
pravomoci. 

Jana Vargová

Mladí cyklisté z Litvínovské 600 

opět skvěle reprezentovali
Ani letos žáci ze ZŠ Litvínovské 600 v Dopravní soutěži mla-

dých cyklistů nezklamali.

Na jaře se na Dopravním hřišti 
na Proseku koná obvodní kolo 
Dopravní soutěže mladých 
cyklistů. Soutěží se ve dvou 
kategoriích – mladší žáci a žá-
kyně 10-12 let a starší žáci 
a žákyně 12-16 let. V každém 
družstvu jsou vždy dvě dívky 
a dva chlapci. 

K soutěžním disciplínám 
patří poskytnutí první pomoci, 
jízda zručnosti na kole přes 
překážky, jízda na kole na do-
pravním hřišti podle předpisů, 
testy ze znalosti dopravních 
předpisů.

V obvodním kole zvítězila 
obě družstva ZŠ Litvínovská 
600 a postoupila do krajského 
fi nále, které se konalo poslední 
květnový den na dopravním 
hřišti při ZŠ Veronské náměs-
tí v Horních Měcholupech. 
Ke zmíněným disciplínám 
tady přibyl ještě „labyrint“ 

– práce s mapou, kdy se děti 
musí podle předpisů dostat 
z místa A do místa B. Při jízdě 
zručnosti přes překážky jezdili 
mladí cyklisté se zátěží na zá-
dech – mladší s 2 kg a starší 
s 3 kg v batohu.

Mladší žáci a žákyně z 5. C 
skončili na krásném 5. místě, 
starší žáci a žákyně 8. C byli 
druzí! Text a foto: Hana Štěpánková, ZŠ 

Litvínovská 600

Dopoledne s Vojenskou policií
Celý 5. ročník ZŠ Litvínovská 600 se 2. června 2023 vydal 

v rámci branné výchovy na den otevřených dveří velitelství 

Vojenské policie Armády ČR do Kbel.

Mladí cyklisté z 5. C a 8. C ze ZŠ Litví-
novská 600

Děti čekal velmi atraktivní program. Viděly seskok z vrtulníku, 
vystoupení vojenské stráže nebo výcvik psů a samy musely být 
také aktivní při plnění různých úkolů. Den otevřených dveří 
u vojáků se všem moc líbil. Text a foto: Lia Ruthová
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Kulturně aktivizační centrum pro seniory
Sociální služby Praha 9, z. ú., Kulturně aktivizační centrum pro seniory, Harrachovská 422/2, Praha 9,

www.ssspraha9.cz, tel.: 724 905 785, 286 582 298, e-mail: dunderova@ssspraha9.cz

Letní, prázdninový program:

3.–7. 7. 2023

Dovolená – zavřeno
7. 7. 2023 Masáže pro seniory – záda, 
šíje/300 Kč. Možné i jiné termíny (nutno 
objednat)

10. 7. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Taneční zumba, kurz přizpůsobený seniorům – 
pohyb, posilování, tanec, zdarma 10:15 – 11:15
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
14:00 – 16:00

11. 7. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00
Společenské hry – karty, Scrable 12:00 – 15:00

12. 7. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní kurz NORDIC WALKING pro seniory se 
zkušeným lektorem, 20 Kč 9:00 – 9:30
Společenské hry – karty, Scrable 10:00 – 14:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
12:00 – 15:00

13. 7. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Celodenní výlet na zámek Kostelec nad Černými 
lesy. Komentovaná prohlídka reprezentačních 
prostor, 130 Kč. Sraz v 8:45 hod., metro C Háje, 
stanice bus č. 387 Zájemci, hlaste se.

14. 7. 2023 - PÁTEK

Dovolená – zavřeno
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

17. 7. 2023 – PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Taneční zumba, kurz přizpůsobený seniorům – 
pohyb, posilování, tanec, zdarma 10:15 – 11:15
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
14:00 – 16:00

18. 7. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Pedikúra – 60 minut i s masáží/290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
NOVÉ CVIČENÍ NA PÁTEŘ. Stabilizace páteře, 
správný postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30

19. 7. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat) 9:00 
– 14:00
Letní kurz NORDIC WALKING pro seniory se 
zkušeným lektorem, 20 Kč 9:00 – 9:30
Letní tvořivé dílničky šikovných rukou nejen pro 
seniory, vítány i děti. Různé rukodělné techniky, 
kreativní tvoření s přírodninami 10:00 – 12:00

20. 7. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Kosmetika – balíček 60 minut/450 Kč (péče, 
masáž obličeje, dekoltu, obočí aj.) 8:30 – 14:30
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00

21. 7. 2023 – PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Turistická vycházka do zámeckého parku 
a minizoo Měšice – 5 km. Sraz v 8 hod., 
metro C Letňany, stanice BUS č. 351.
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

24. 7. 2023 – PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Letní taneční zumba, kurz pro seniory – pohyb, 
posilování, tanec, zdarma 10:15 – 11:15
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
14:00 – 16:00

25. 7. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Pedikúra – 60 minut i s masáží/290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
NOVÉ CVIČENÍ NA PÁTEŘ. Stabilizace páteře, 
správný postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30

26. 7. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní kurz NORDIC WALKING pro seniory se 
zkušeným lektorem, 20 Kč 9:00 – 9:30
Letní tvořivé dílničky šikovných rukou nejen pro 
seniory, vítány i děti. Různé rukodělné techniky, 
kreativní tvoření s přírodninami 10:00 – 12:00

27. 7. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Celodenní výlet do středověké vesničky řemesel 
a překrásných zahrad BOTANICUS v Ostré. 
Vstupné 90 Kč. Sraz v 8:35 hod. Masarykovo 
vlakové nádraží. Zájemci, hlaste se.

28. 7. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Společenské hry – karty, Scrable 12:00 – 15:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
12:00 – 15:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

31. 7. 2023 – PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz 9:00 – 10:00
Letní taneční zumba, kurz pro seniory – pohyb, 
posilování, tanec, zdarma 10:15 – 11:15
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
14:00 – 16:00

Pojeďte za dobrodružstvím 
do Příchovic
I letos sociální pracovníci z Terénního programu Prahy 9 

připravují pro mladé zážitkový výjezd do hor.

Tentokrát s dětmi a mladými 
vyrazí o letních prázdninách 
v termínu 17.-21. červen-
ce do Příchovic. Účastníky 
čeká pět dnů dobrodružství 
v přírodě, zážitky s vrstev-
níky i nabitý program, jehož 
prostřednictvím budou mít 

možnost poznat sami sebe 
a dozvědět se mnoho informa-
cí o aktuálních tématech.

Pro více informací kontaktuj-
te sociální pracovníky z Prahy 9, 
kteří pomáhají mladým lidem 
s obtížnými situacemi během 
dospívání, na tel.: 777 471 809. 

Senioři z klubu Harrachovská navštíví v létě zámek Kostelec nad Černými lesy
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Upozornění: Na základě zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, je nutné, aby se zveřejněním svého jména v rubrice Jubilanti v měsíčníku Devítka jubilant souhlasil. K životnímu jubileu 
80, 85, 90 let a pak každý rok dostávají oslavenci gratulaci od starosty MČ Praha 9. Součástí je i lístek, jehož prostřednictvím se vyjádří, zda chtějí zveřejnit své jméno mezi jubilanty, či nikoliv. Jména 
jubilantů jsou proto v Devítce zveřejňována zpětně. Pokud má redakce souhlas jubilanta do 10. dne v měsíci, je jeho jméno zveřejněno v následujícím měsíci. 

80 let
Jana Mikulíková
Ludmila Stróžiková
Josef Žák
Magdaléna Jirasová
Bohumír Ševčík
Jan Houska
Jan Halík
Ivan Majetič
Květa Skovajsová
Miroslava Viková
Jaroslava Krásová
Jana Kosková
James Frederic Cool
Marie Ševčíková

Lidmila Sklenářová
Josef Suchánek
Jaroslava Šašková
Anna Sekeráková
Josef Polák
Vladimír Dobisík
Alena Hasmanová
Zdeňka Maříková
Jana Marková
Zdeněk Vinecký
Jaroslava Jetelová
Marie Jelínková
Věra Miková
Jana Karglová
Jan Tichý

Jana Beránková
Pavla Kalčíková
Hana Pravencová
Libuše Pitourová

85 let
Jaroslava Heřtová
Antonín Linay
Vladislav Míčka
Hana Fialová
Petr Kubeček
Marie Antošová
Josef Počta
Růžena Hošťálková
Věra Jílková

Zdeněk Korbel
Eva Hrudková
Jiří Brožek
Věra Třísková

90 let
Věra Bláhová
Ing. Jiří Chlost, CSc.
Miroslav Eisenkolb

91 let
Květuše Legnerová
Blanka Kratochvílová
Růžena Mimrová
Drahomíra Kolaříková

Alena Karásková
Jan Blum

92 let
Ludmila Meisnerová
František Sojka
Pedro Garcia Iglesias
Stanislav Kudlička
Zinaida Dvořáková
Věra Klímová

93 let
Václav Šupka
Raisa Frolova
Josef Kadlec

95 let
Marie Buchvaldková

97 let
Věra Shrbená
Hana Klusáková

Blahopřejeme!

B L A H O P Ř Á N Í B L A H O P Ř Á N Í B L A H O P Ř Á N Í

Drahomíra Dlouhá 

oslaví 13. července 2023 
své 90. narozeniny.

Vše nejlepší, hodně zdraví 
a spokojenosti přeje 
manžel František, 
dcera Drahuše, 
vnučka Radka 
s Jirkou a Adélou.

Manželé Drahomíra a František 

Dlouhých 

z Proseka slaví 11. července 
2023 platinovou svatbu
 – 70 let společného života.
Vše nejlepší, a hlavně zdravíč-
ko do dalších společných let 
oběma přeje Drahuš, Radka, Jirka 
a Adéla.

Manželé Božena a Jiří Rutarovi 
oslaví 27. července 2023 dia-
mantovou svatbu 
– 60 let společného života.
Vše nejlepší a hodně zdraví do 
dalších let přeje dcera Ivana, sy-
nové-dvojčata Jiří a Petr, vnučka 
Eva, Markéta, vnuk Lukáš, vnučka 
Alexandra a pravnučka Isabelka.

Blahopřejeeejejejeejjj me!

Prázdninová Vysočanská „V“
Akce pro seniory z městské části Praha 9, kteří mají trvalé bydliště v působnosti úřadu Sokolovská 14/324, Praha 9.

V Galerii 9, Sokolovská 14/324, 
Praha 9-Vysočany si můžete 
za 50 Kč (jen pro seniory MČ 
Praha 9 a do vyprodání) zakou-
pit vstupenku na Letní scénu 
Harfa, kde se 8. srpna 2023 
od 20 hodin hraje Dívčí válka, 
legendární komedie Františka 
Ringo Čecha. Jiráskovy Staré 
pověsti české zná asi každý 
z nás. Ovšem ne vše, co nás 
ve škole učili a co Alois Jirásek 
napsal, musí být pravda.

Dívčí válka je nejúspěšnější 
a nejhranější ze všech diva-
delních her v České republice. 
Její atraktivnost se skrývá 
především v lehkosti žánru, 
nadsázce, využitých tématech 
a také v hereckém obsazení.

Autor sám o této komedii 
říká: „Dívčí válku jsem psal – 
tak říkajíc – českému národu 
na míru, jde především o jemu 
blízký styl humoru a oblasti, 
kterých se dotýká (erotika, 
politika). Navíc jde o odpo-

činkový žánr, v jehož rámci 
přinášíme hodokvas těch 
nejkrásnějších žen, kterými 
naše zubožená vlast disponuje. 
Já vždy s trochou nadsázky 
říkám – tak bůh vynahrazuje 
svým milým Čechům neú-
spěchy v tržní ekonomice. 
O úspěchu Dívčí války svědčí 
naplněné sály po celé naší re-
publice.“

Hrají: F. R. Čech, Mojmír 
Maděrič, Petr Jablonský, Ro-

man Skamene, Petr Martinák, 
Sandra Pogodová, Martina 
Šťastná, Martha Olšrová, Jiří 
Štědroň, Oldřich Navrátil, 
Anna Kadeřávková.

Jóga pro pro seniorky a seniory
Cvičení podle systému 
Jóga v denním životě 
pod vedením lektora Otto Kaila.
V případě zájmu se budou 
kurzy jógy konat každé úterý 
od 14.30 do 16 hodin v Obecním 

domě, Jandova 4, Praha 9. Cena 
kurzu bude díky MČ Praha 9 
zvýhodněna. Rezervace míst: 
777 853 883, kurzy@divadlo-
gong.cz, elektronická přihláška 
na www.divadlogong.cz.

Stále více seniorů objevuje 
mentální, fyzické a emocio-
nální výhody, které jim jóga 
přináší. Její kouzlo tkví v tom, 
že nás učí poznávat sebe i své 
tělo a hledat cesty, jak se se-
bou zacházet, tak aby to bylo 
přínosné a příjemné.

Otto Kail vysvětluje: „Jóga 
zlepšuje rovnováhu a fl exibi-
litu. Přirozeným způsobem 
posiluje svalstvo, pozitivně 
ovlivňuje klouby a kosti, pře-
devším zachovává pružnou 
páteř. Základem jógy je ovlá-
dání dechu – dýchá se pomalu 
a vědomě, do celého těla. 
Ovlivňováním dechu ovliv-
ňujeme také nervový systém, 
tím můžeme zase zapůsobit 
na náladu, hladinu energie 
a úroveň stresu. S tím souvisí 
klidnější mysl, lepší spánek, 
lepší regenerace těla včetně 
mozku.“ 

Čechovo prozatímně osvobozené divadlo

31. července až 3. srpna 2023 
od 10 do 19 hodin
Přijďte si pro vstupenky 
na Dívčí válku!
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Pragovka Gallery otevírá 
velkou rezidentskou výstavu Excel
Po dvou letech připravila Pragovka Gallery opět velkou rezidentskou výstavu nazvanou Excel. Zahájení proběhne v sobotu 

22. července a kromě vernisáže výstavy čeká návštěvníky celodenní program s workshopy pro děti, prohlídkami uměleckých 

ateliérů a hudebním programem.

Rezidentská výstava

Svou aktuální tvorbu na vý-
stavě představí 36 rezidentek 
a rezidentů Pragovky – Natalia 
Akovantseva, Karíma Al-Mukh-
tarová, Jana Babincová, Filip 
Černý, Eva Fajčíková, Eliška 
Fialová, Daniel Hanzlík, David 
Helán, Anežka Hošková, Joze-
fína Jonášová, Martina Chlou-
pa, Jakub Janovský, ka3ka3, 
Martin Káňa, Daniela Klimešo-
vá, Terezie Kusbach Kolářová, 
Adéla Kostkanová, Veronika 
Landa, Vladimír Merta, 
Michaela Munzarová, Oldřich 
Navrátil, Petra Navrátilová, 
Lucie Nováčková, Robert Pa-
lúch, Marcel Rozhoň, Štěpánka 
Růžičková, Zuzana Růžič-
ková, Robert Slezák, David 

Strauzz, Michal Synek, Pavel 
Šimíček, Adam Štech, Pavel 
Tichoň, Pavel Trnka, Ladislav 
Vlna a Lawrence Wells. Název 
výstavy Excel odkazuje k ta-
bulkovému softwaru. Výstava 
ale rozhodně nebude tabulkově 
nudná. Umělkyně a umělci Pr-
agovky připravili to nejlepší ze 

své tvorby a seskupili to expe-
rimentálně bez účasti kurátora 
do prostor Pragovka Gallery.

Výstava bude otevřena 
od 23. července do 16. září 
2023 od úterý do pátku mezi 
14. a 20. hodinou a o víkendu 
od 12 do 18 hodin.

Koncerty B4 a 1fl fsoap

V rámci večerního hudebního 
programu vystoupí kapely B4 
a 1fl fsoap. Skupina B4 vznikla 
nedopatřením v roce 1998 
na festivalu v Turnově, když 
bylo třeba nahradit chybějící 
kapelu improvizovaným se-
skupením. Od té doby půso-
bila v proměnlivém obsazení, 
jehož jádro vždy tvořili kláve-
sista David Freudl, kytarista 

Tomáš Procházka a bubeník 
Leoš Kropáček.
1fl fsoap je duo (Michal Janík, 
Lukáš Palán), které chce vyhnat 
z měst zápach electroswingu 
a vytváří taneční sety s nepřed-
vídatelným koncem. 

Aktuální program najdete 
na x.pragovka.com a na face-
bookovém profi lu Pragovka 
Gallery. Kristýna Řeháčková, foto: Pra-

govka Gallery

Kinobus na Proseku
O prázdninách už pošestnácté vyjíždí Kinobus Dopravního podniku Praha. Ze 44 večerů, 

22 filmů a 11 lokalit budou letos čtyři večery – díky spolupráci s MČ Praha 9 – patřit promítá-

ní čtyř filmů v parku Přátelství na Proseku.

17. července: Ostrov
18. července: Láska hory přenáší
19. července: Dobrý šéf
20. července: Nightlife: Na tahu
Začátky vždy v 21.15 hodin.

Zajímavosti o Kinobusu nám 
prozradil Jan Štojdl z Doprav-
ního podniku Praha.

Kde všude nově potěší Kinobus 
milovníky fi lmu?
Po deseti letech se vrací 
do Suchdola a Horních Mě-
cholup, po pěti letech do Kbel 
a po dvouleté pauze do Řep.

Co je největším letošním fi lmo-
vým trhákem?
Top Gun: Maverick. Jediné oko 
nezůstane u fi lmu suché.

S jakými letními komediemi Ki-
nobus přijíždí?
Turné si nedokážeme představit 
bez francouzských komedií 
a letos se opravdu povedly. 
Například třetí pokračování 
Co jsme komu všichni udělali 
(záruka zábavy oceněná 71 % 
na ČSFD). Další francouzskou 

novinkou je komedie Super-
-Blb, což je vlastně paro-
die na superhrdinské fi lmy 
(72 % na ČSFD). Děj španělské 
komedie Dobrý šéf se odehrává 
v továrně na výrobu vah a pan 
šéf bere zaměstnance jako rodi-
nu, tudíž má snahu řídit i jejich 
osobní životy všemi různými 
praktikami (73 % na ČSFD).

Z nejnovějších titulů bych 
vyzdvihnul slovenskou pro-
dukci a titul Invalida nebo 
například český Ostrov 
v hlavní roli s Jiřím Langmaje-
rem a Janou Plodkovou a Děti 
Nagana. Dříve jsme promítali 
jenom české fi lmy a rádi se 
k nim vracíme. Letos fi lmo-
ví nadšenci uvidí pohodové 
lehké komedie z roku 2022 
jako Hádkovi, Přání k naro-
zeninám, Kdyby radši hořelo, 
Střídavka, Láska hory přenáší. 
Stálicí a srdcovkou Kinobusu 
je Mimořádná událost. Z ani-
máků bodují fi lmy Kocour 
v botách, Poslední přání, 
DC Liga supermazlíčků. Letos 
je přesně polovina fi lmů Kino-
busu z domácí produkce.

A provozní novinky Kinobusu?
Kinobus letos dostane no-
vou promítací plochu a spolu 
s projekční technikou poří-
zenou loni je tak dobrý obraz 
a čistý zvuk – jak věříme – za-
jištěn. Značných změn doznal 
také stánek s občerstvením, 
v němž klobásy a hranolky 
nahradí například quesadilla 
s trhaným masem, škvarková 
pomazánka, za studena chme-
lené pivo Bakalář, prosecco…

A to osvědčené zůstává?
Ano, Kinobus opět podpo-

ruje SOS dětské vesničky. 
Otevíráme vždy hodinu před 
začátkem promítání a deky 
půjčujeme za vratnou zálohu 
100 korun. mk

Ladislav Vlna při práci v ateliéru

13. 7. 21 hod.  KaprKód
20. 7. 21 hod.  O koních a lidech
27. 7. 20.45 hod.  Návštěvníci
3. 8.   20.45 hod.  Frank
Změna programu vyhrazena.

L E T N Í  K I N O 

N A   P R A G O V C E

Dopravní podnik hlavního města Prahy ve spolupráci 
s městskou částí Praha 9 vás zvou do letního kina

PO – 17. 7.  OSTROV
ÚT – 18. 7.  LÁSKA HORY PŘENÁŠÍ
ST – 19. 7.  DOBRÝ ŠÉF
ČT – 20. 7.  NIGHTLIFE: NA TAHU

17. 7. – 20. 7. 2023
OD PONDĚLÍ DO ČTVRTKA
(začátky promítání vždy od 21.15 | vstup zdarma)

Najdete nás 
také na Facebooku 
KinobusCZ

Co, kdy a kde se dozvíte na: www.dpp.cz/kinobus

Park Přátelství  250 m 
od stanice metra C – Prosek.

Městská část 
Praha 9

Pohádky Na Dvorečku
Oblíbené Pohádky Na Dvorečku pokračují v Obecním 

domě, Jandova 4, Praha 9 – Vysočany v srpnu.

2. 8.  Jak si vzal Franta princeznu – Divadlo Harmonika
9. 8.  O neposlušných kůzlátkách – Divadlo Kozlík
16. 8.  Šuplička a Krupičník – Gábina a Katka
23. 8.  Princezna na hrášku – Sváťovo dividlo
30. 8.  O červené Karkulce – Divadélko Vysmáto 
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Kreativní dílna 

Zastav se a tvoř

V dílně v Galerii 9 se tvoří 

i o prázdninách.

Program v červenci, ve středu 
od 17 do 19 hodin.
12. 7. – tvoříme z přírodnin
26. 7.  – zentangle/zdobení 
krabiček

Dámský klub

od 19 do 21 hodin
12. 7. – relaxační kreslení
26. 7. – šperk z korálků 

Galerie 9, přízemí historické budovy 
vysočanské radnice, Sokolovská 
14/324, Praha 9, tel.: 236 041 292, 
www.galerie9.cz. Otevřeno od pondělí 
do čtvrtka 10-19 hodin. Vstup volný.

Tajemství přírody

Výstava textilních prací 
Kateřiny Vodrážkové.
Kateřina Vodrážková se narodila 
v říjnu 1976 v Praze. Již od dětství 
se věnovala mnoha výtvarným 
činnostem, malování, grafi ce, 
a hlavně pak práci s textilem. Vy-
studovala oděvní průmyslovku, 
ale pracovně se tomuto oboru ne-
věnovala. Až po letech ji internet 
dovedl oklikou zpět a již více než 
12 let se věnuje autorské textilní 
tvorbě z přírodních materiálů, 
a to hlavně dvěma technikám: 
plstění a ecoprintu. Obě techniky 
také předává dál na kreativních 
workshopech a kurzech.

Plstění, nebo také fi lcování či 
valchování, je prastará technika 
výroby netkané textilie, ruční 
zpracování rouna z oveček, buď 
mokrou, nebo suchou metodou. 
„V mé dílně vznikají jedinečné 
klobouky a čepice, elegantní 
i extravagantní, hřejivé a lehké 
šály a ponča, veselé a hravé 
doplňky. Každý kus je vždycky 
originál, protože v podstatě ne-
lze vyrobit dva naprosto stejné 
kusy – a ani to není mým cí-
lem,“ říká Kateřina Vodrážková.

Výrobky určené na tělo jsou 
vyráběny z vlny ovcí plemene 
merino, které je velmi jemné 
a často doplněné dalšími pří-
rodními vlákny, jako je hed-
vábí nebo mohér, které přidají 
výrobku krásnou povrchovou 
texturu a lesk.

Ecoprint je kouzelný způsob 
barvení textilií, při kterém se 
působením tepla a tlaku přenese 
pigment přímo z rostliny na bar-
vený materiál, není tedy pou-
žita žádná synteticky vyráběná 
barva. Při tomto způsobu nikdy 
nevzniknou dva stejné kusy, 
protože výsledek ovlivňuje ne-
konečně mnoho faktorů: druh 
rostliny, roční období, v jaké 
půdě rostlina roste, zda v danou 
dobu hodně nebo málo pršelo. 
Je to vlastně taková alchymie 
a často vede k překvapivým 
výsledkům. Touto technikou 
vznikají hlavně hedvábné šály 
a šátky, bytové doplňky a také 
malé kolekce oděvů.

Kateřina je členkou Klubu 
zpracovatelů vlny a dalších 
přírodních materiálů a pravi-
delně se účastní akcí tematic-
ky zaměřených na zpracování 
těchto materiálů a propagaci 
vlny jako kvalitní suroviny 
a funkčního textilního mate-
riálu. Pravidelně také vysta-
vuje v Salonu Prahy 9. V roce 
2019 byl leknínový baret vy-
stavován na Londýnském klo-
boukovém týdnu (London Hat 
Week) ve Velké Británii.

Kateřina se věnuje hlav-
ně oděvním součástem, ale 
na výstavě v Galerii 9 uvidíte 
i plstěné obrazy a různé ob-
jekty a bytové doplňky, které 
jsou tak jako většina její tvor-
by inspirované přírodou a je-
jími proměnami. Nahlédneme 
společně pod mořskou hladi-
nu, projdeme se po kvetoucích 
loukách i tajemným lesem 
a možná cestou potkáme i ně-
jakou tu vílu.

Dvě duše na cestách

Výstava fotografi í Kateřiny 
Vodrážkové a grafi k a obrazů 
Simony Andělové.

V Galerii 9 vás v červenci po-
zveme na společné cesty očima 
dvou autorek, kamarádek a ces-
tovatelek Kateřiny Vodrážkové 
a Simony Andělové. Kateřina se 
věnuje hlavně fotografi i krajiny 
a přírody a Simona zachycuje 
okolní svět za pomoci grafi ckých 
technik nebo štětce a barev. Mů-
žete tak vidět ztvárnění stejných 
míst dvěma různými pohledy. 
Podíváme se do Itálie, Francie 
nebo třeba do Krkonoš. 

Galerie 9: Tajemství přírody a Dvě duše na cestách
Textilní práce Kateřiny Vodrážkové můžete obdivovat v Galerii 9 od 4. do 27. července 2023 na výstavě Tajemství přírody. Vý-

tvarnice se zároveň představí jako fotografka na společné výstavě s názvem Dvě duše na cestách, na níž své obrazy a kresby 

představí i Simona Andělová.

Koncerty v parcích
Koncerty pod širým nebem si můžete o prázd-

ninách poslechnout v parku Přátelství na Pro-

seku a v parku Zahrádky ve Vysočanech.

Prosecká zastaveníčka v parku Přátelství od 18 hodin
4. 7.  ANTONÍN REJCHA KVINTET

J. Haydn, D. Milhaud
11. 7.  MUSICA NOTTURNA

Klasické serenády a nokturna
18. 7.  HUDBA KALICH

J. Off enbach, G. Rossini
25. 7.  TRIO IUVENTA

J. Ibert, F. X. Dušek, W. A. Mozart
1. 8.  DUO PER DUE

W. A. Mozart, G. F. Händel

Vysočanská nokturna v parku Zahrádky od 18 hodin

6. 7.  HUDBA KALICH
13. 7.  MUSICA SACRA
20. 7.  HUDBA KALICH
27. 7.  MUSICA ET VERBO I Ilustrační foto: mk

Simona Andělová: Pláž Iles d´Or, olejový pastel, 2018

I N F O

Facebook: www.facebook.com/
KVFeltedDesigns
Instagram: www.instagram.com/
kv_felted_designs
Flér: www.fl er.cz/feltedrainbow

Kateřina Vodrážková

Facebook: www.facebook.com/
KaterinaVodrazkovaPhotography
Instagram: www.instagram.com/
overtherainbowphoto
Flér: www.fl er.cz/shop/overtherainbow

Simona Andělová

Instagram: www.instagram.com/
andelova_simona_art

Kateřina Vodrážková: Lekníny
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Receptář lektorů Divadla Gong
O prázdninách se sice V Obecním domě ve Vysočanech neučí, ale rady a tipy lektorů Divadla Gong by se vám mohly hodit. 

Věra Rebon: HERECKÉ KURZY
Můj tip: Mějte radost

Cože? Napíšeš 
jen 500 zna-
ků! To nedám. 
Musíš! Zkuste 
tohle říci na-
štvaně, smut-
ně, bojácně, 
vesele. Pozvěte 
si kamaráda, 
z monologu 

je dialog. Oba jste naštvaní. Oba máte 
radost. A pak je jeden naštvaný a druhý 
se raduje. Mícháme emoce jako koktejl. 
Hrajeme si. Přidáme místo děje: nádraží. 
Počasí: vedro. Rekvizitu: zmrzlinu, taje, 
kape. Na zkouškách se bavíme, fandíme 
si, radujeme se. Radost je důležitá. I v ži-
votě. Nepřekročila jsem 500 znaků. Hurá! 
Mám radost.

PIMPRLATA (6–7 let)

Kurz nenásilnou formou rozvíjí přiroze-
nou schopnost hrát si do prvotní diva-
delní formy, hledá inspiraci pro různé 
druhy projevu v dětem známém světě, je 
zaměřen (skrz praktikované hry a cviče-
ní) na pohybové dovednosti, vzájemnou 
spolupráci a trénink jednoduchých před-
nesů a rolí. 
Kdy: každý čtvrtek 15.30–16.15
Cena: 140 Kč/1 lekce (platí se za pololetí)

FANTOMOVÉ DIVADLA I 
(mladší, 8 let neboli od 2. třídy)

Divadelní kurz, ve kterém se děti učí 
základní herecké dovednosti a který 
tvořivou formou her objevuje a rozvíjí 
přirozený umělecký talent dítěte i jeho 
osobnost. Rozvoj představivosti, fantazie 
a empatie, obohacování slovní zásoby. 
Kdy: každý čtvrtek 16.30–18.00
Cena: 210 Kč/1 lekce (platí se za pololetí)

FANTOMOVÉ DIVADLA II 
(starší, maximálně do 15 let)

Divadelní kurz, který je zaměřen na roz-
voj představivosti, fantazie, slovní 
zásoby, správné mluvy, empatie a ko-
munikace. Rozvíjí pohybové dovednosti, 
jako jsou základy baletu či vnímání hudby 
spojené s improvizací. Doporučujeme mj. 
všem zájemcům o studium na středních 
uměleckých školách jako průpravu k při-
jímacím a talentovým zkouškám. 
Kdy: každý čtvrtek 18.00–19.30
Cena: 210 Kč/1 lekce (platí se za pololetí)

DIVADELNÍ HODINY PRO STARŠÍ A POKROČILÉ 

V kurzu si osvojíte základy hereckého 
řemesla, jevištní řeč a práci s divadelním 
textem. Jsou v něm průběžně absolvována 
praktická cvičení, studenti si procvičují 
paměť. Je určen pro všechny fanoušky 
divadelního umění, kteří si chtějí splnit 
v životě přání a stát se hercem nebo he-
rečkou.

Kdy: každé pondělí 17.00–18.30 
(Divadlo Gong)
Cena: 180 Kč / 1 lekce
(platí se za pololetí)

Martin Burda: TVŮRČÍ PSANÍ
Můj tip: Kompostujte!

Pro každého 
spisovatele mají 
nápady cenu 
zlata. Nespolé-
hejte na to, že 
si TU skvělou 
myšlenku zapa-
matujete! Noste 
s sebou všude 
malý zápisník 
a všechny zají-

mavé myšlenky, útržky dialogů, fragmenty 
snů, vaše postřehy, popisy zajímavých 
míst a lidí, které potkáte, nebo jen samotná 
slova si pečlivě zapisujte. I když se vám 
nehodí do textu, který právě píšete, ve va-
šem zápisníku „kompostují“ a ve správný 
okamžik vám snáze vytanou na mysli a vy 
je jistě využijete.

TVŮRČÍ PSANÍ I

Kurz určený jak začínajícím autorům 
psaných textů nejrůznějšího druhu, 
tak i těm, kteří potřebují nové impulzy 
k tvorbě. Je vhodný také pro adepty stu-
dia žurnalistiky. Náplň hodin se operativ-
ně přizpůsobuje individuálním zájmům 
přihlášených studentů. Ve skupině maxi-
málně 8 účastníků. Pro dospělé i mládež 
od 16 let.
Kdy: každou středu nebo čtvrtek 
17.30–19.30
Cena: 440 Kč/1 lekce (platí se za pololetí)

TVŮRČÍ PSANÍ II (pokročilí)

Kurz určený těm, kteří již nějaké texty 
napsali a rádi by své psaní posunuli o úro-
veň výš. Více než na teorii je v tomto kur-
zu kladen důraz na rozbor prací studentů 
a odstraňování případných chyb. Vše pro-
bíhá v přátelské atmosféře a s individuál-
ním přístupem. Ve skupině maximálně
6 účastníků.
Kdy: každou středu 17.30–19.30
Cena: 440 Kč/1 lekce 
(platí se za pololetí)

TVŮRČÍ PSANÍ PRO DĚTI (10–15 let) 

Pravidelný kurz pro starší žáky, kteří 
rádi čtou a sami se už pokoušejí psát své 
první texty. Během výuky se seznámí se 
základními pravidly příběhu, naučí se 
vytvářet zajímavé hrdiny (i padouchy), 
zjistí, odkud čerpat zajímavé nápady, lépe 
pozorovat a popisovat své okolí nebo jak 
ze svých příběhů odstranit chyby a jak je 
udělat napínavějšími. 
Kdy: každou středu nebo čtvrtek 
15.45–17.15 (bude upřesněno)
Cena: 330 Kč/1 lekce (platí se za pololetí)

Zora Sládková: KRESLENÍ
Můj tip: Pozoruj vše kolem sebe, ale mysli 

na to, že i vlastní oči tě mohou klamat 

Malovat zna-
mená kombino-
vat informaci 
o tom, co před 
sebou vidíš a co 
o technikách 
malby a kresby 
víš. Právě ta-
kové základy se 
dozvíš a naučíš 

se je používat na našem kurzu. Zjistíš, 
v čem se odlišují pravidla geometrie 
a perspektivy, že jednou z nejdůležitěj-
ších rad pro malíře je umět včas přestat 
a černá vždy nemusí být černá.

KRESLENÍ PRO DOSPĚLÉ 

Kurzy kresby a malby a s nimi spojených 
technik výtvarného umění (kresba, pe-
rokresba, akvarel atd.) Nemusíte mít žád-
né zkušenosti, pokročilost nehraje roli. 
Vyzkoušíte si práci s klasickými tématy, 
jako je zátiší, ale i způsob, jak ve výtvarné 
formě rozvinout vlastní fantazii. Domů si 
odnesete díla, na která budete pyšní.
Kdy: každé úterý 17.30–20.00 
Cena: 360 Kč/1 lekce (platí se za pololetí)

KRESLENÍ PRO DĚTI 

Kurzy kresby a malby a s nimi spojených 
technik výtvarného umění (kresba, pero-
kresba, akvarel atd.) Téma bude přizpů-
sobeno přihlášeným účastníkům a jejich 
individuálním potřebám. Vhodné i jako 
příprava na střední školy a školy s vý-
tvarným zaměřením.
Kdy: každé úterý 15.30–17.00 
Cena: 230 Kč/1 lekce (platí se za pololetí)

Hana Kačírková: ŠITÍ 
Můj tip: Starý stroj = dobrý stroj

Pokud se šitím 
začínáte nebo 
jste už zkušeněj-
ší a vybíráte šicí 
stroj, nikdy ne-
uděláte chybu se 
starými kousky 
značek Veritas, 
Lada, Lucznik 
atd. koupenými 

v bazaru či zděděnými po babičce. Nejen-
že pořizovací náklady nejsou vysoké, ale 
hlavně se díky celokovové konstrukci dají 
bez problémů opravit, prošijí několik vrstev 
materiálu včetně rifl oviny a koženky, jsou 
spolehlivé a jednoduché na obsluhu.

UMĚLECKÉ WORKSHOPY ŠITÍ (pro začátečníky)

Základy šití i pro úplné začátečníky, se-
známení s šicím strojem, materiály a po-
můckami. Osm jednoduchých projektů 
– utěrky, nákupní taška, povlak na polš-
tář, podložka pod hrnec/chňapka, pouz-
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dro na telefon/brýle, kosmetická taštička, 
vak na záda, zástěra. Veškerý materiál 
v ceně (kromě zástěry – vlastní látka). 
Šicí stroj a základní pomůcky potřebné 
na každé lekci si účastnice nosí (seznam 
pomůcek obdrží e-mailem před kurzem 
a na první hodině).
Kdy: vybrané pondělky 17.00–20.00
Cena: 3760 Kč/8 lekcí

UMĚLECKÉ WORKSHOPY ŠITÍ 
(pro mírně pokročilé)

Kurz je rozdělen do 3 tříhodinových bloků 
(9 pondělků jednou za 14 dní) – budeme 
šít 3 oděvní modely (bude upřesněno před 
zahájením kurzu, je možno domluvit 
dle zájmu účastníků). Účastnice si nosí 
své látky podle pokynů, ostatní potřeby 
v ceně. Předpokládá se několik ušitých 
projektů a ovládání šicího stroje.
Důležité: S sebou šicí stroj (nutno jej 
umět ovládat) a látky na oděvy (lektorka 

v případě zájmu zařídí za vás), základní 
pomůcky (uvedeny vždy u konkrétní-
ho kurzu). Ostatní materiál a pomůcky 
v ceně. 
Kdy: vybrané pondělky 17.00–20.00
Cena: 4230 Kč/9 lekcí

Blažena Zappe: 
KUTÍLNA PRO MALÉ I VELKÉ
Můj tip: Ať je to jednoduché

Čím déle tvo-
řím, tím víc 
a víc vidím, že 
není potřeba 
často naku-
povat, protože 
spousta věcí 
se snadno vy-
robí... třeba 
peněženky, 
ekologické oba-

ly na svačiny, aromadifuséry, přírodní 
a nepřekonatelné purpury, lapače slunce, 
náhrdelníky, podsedáky, čelenky, svíčky. 
Je toho spousta…Vždy si vyrobíme něco 
praktického z nových materiálů a naučí-
me se novou techniku. Je pro mě důležité, 
aby bylo pro všechny snadné umět si tu 
konkrétní věc vyrobit kdykoli znova – aby 
věděli, kde sehnat materiál a jak na to. 
Aby pak přicházeli nadšení, že teď doma 
vyrábí dárky místo toho, aby je nakupo-
vali…

KUTÍLNA PRO MALÉ I VELKÉ

Projekty zaměřené na tvoření a vyrábění 
všeho druhu. Výroba praktických věcí 
z různých materiálů a různými technikami. 
Kdy: každý čtvrtek 15.30–17.00 (děti 
s rodiči), 17.00–18.30 (děti 7 let), 18.30–
20.00 (dospělí a teens 14+)
Cena: 220 Kč + 70 Kč/90 Kč (materiál)/
1 lekce (platí se za pololetí)

Nehaste ten oheň v sobě, naši lektoři vám ho pomohou rozdmýchat.
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Pár novinek pro děti a teenagery
Pavlína Bartošová
POHYBOVÉ HRY S PRVKY JÓGY 
A ANGLIČTINY (5–8 let)

Seznámení 
s jógou a anglic-
kými slovíčky 
jednoduše a zá-
bavnou formou 
dětského cviče-
ní a her. Pozice 
kočky, kobry, 
psa, motýlka. 
Propojení fy-

zické a duševní stránky cvičení. Správné 
držení těla, dechové návyky.
Kdy: každé pondělí 15.30–16.30
Cena: 160 Kč/1 lekce (platí se za pololetí)

ODPOLEDNÍ KLUB (5–8 let)

Umělecké, pohybové a edukativní aktivi-
ty a hry pro děti předškolního a mladšího 

školního věku. Cvičení s hudbou, zpívání, 
vyrábění a tvoření k určeným tématům 
a jiné dětské námětově bohaté činnosti. 
Využití fantazie a kreativity dětí. 
Kdy: každou středu 15.00–16.00
Cena: 130 Kč/1 lekce (platí se za pololetí)

Julie Novotná
FIT BALL (12–15 let)

Cvičení na vel-
kých i malých 
míčích pro lepší 
držení těla. 
Posilování, pro-
tahování, koor-
dinace, trénink 
rovnováhy. 
Kdy: každé 
pondělí 16.50–
17.35

Cena: 200 Kč/1 lekce (platí se za pololetí)

Lada Jelínková
HERECKÝ KURZ 15+  

Základy herec-
ké techniky, 
práce s textem, 
technika mluvy. 
Herecké etudy, 
improvizace, 
cvičení rozví-
jející kreativitu, 
svobodu vyjád-
ření a sebedůvě-

ru. Zaměřeno pro studenty středních škol, 
ale mohou se přidat i další divadelní nad-
šenci. Vhodné nejen pro zájemce o studium 
uměleckých oborů, jako příprava k přijíma-
cím zkouškám, ale i pro lepší sebeprezentaci 
a práci s lidmi. Závěrečné vystoupení. 
Kdy: každé úterý 16.00–17.30 nebo každé 
pondělí 16.30–18.00 (bude upřesněno)
Cena: 210 Kč/1 lekce (platí se za pololetí)

Anna Monhartová: SÓLOVÝ ZPĚV
Můj tip: Zastavte se a dýchejte 

Dech a dechová 
opora je ve zpěvu 
úplným zákla-
dem, bez kterého 
se žádný zpěvák 
neobejde. Před-
tím než se člověk 
naučí svůj dech 
správně ovlá-
dat, měl by si ho 

v prvé řadě plně uvědomit. Zní to možná až 
moc banálně, ale zkuste se jednou za čas 
na chvilku zastavit, pohodlně si sednout 
a jen vnímat svůj dech. Pozorovat, co se 
s vaším tělem děje při nádechu a výdechu. 
Až se poté budete učit, jak najít dechovou 
oporu při zpěvu, vaše tělo vás už tolik ne-
překvapí a vy budete jen sledovat, jak vám 
to jde od ruky. Anebo spíš „od plic“?

Jiří Masáček: TRUBKA, 
TROMBÓN, TUBA
Můj tip: Nepřeceňuj hudební pravidla, fantazie 

nabízí mnohem víc a nikdy není pozdě!

Všichni víme, 
že ptačí zpěv je 
krásný. Přitom 
například ta-
ková pěnkava 
nikdy nebyla 
v hudebce, ne-
vadí jí, že nezná 
noty, a rozhod-
ně nemá potře-

bu jakkoli se poměřovat s Goťákem. Prostě 
se jen drze pustí do muzicírování a ono 
to „ňák“ dopadne. Skutečně je mi velkou 
záhadou, proč si 90 % absolventů hudeb-
ních škol nedokáže zahrát svoji oblíbenou 
písničku. Ono totiž tzv. šumaření nesmí 
být podporováno. Netalentovaní ať raději 
nehrají, že? Osobně si tedy myslím, že by 
tomu měl každý zhrzený muzikant ještě 
jednu šanci dát. A to v kterémkoli věku.

Jan Čížek: KYTARA, UKULELE
Můj tip: Používejte uši, a ne oči

Když se učíte 
zahrát to, co 
máte rádi, vě-
nujte pozornost 
tomu, co sly-
šíte, naučte se 
spočítat rytmus 
a hledejte tóny 
pomocí ucha 
z nahrávky. 

Nespoléhejte se na oči, které vidí tutorial 
na internetu. Na nástroj hrajete uchem 
a prsty a oči se můžou kochat okolím a ob-
čas vám pomůžou se zorientovat na hmat-
níku.

HUDEBNÍ KURZY

Individuální výuka zpěvu a hry na hu-
dební nástroje. Vytvoření individuálního 
plánu, možnost začít kdykoliv během 
roku. Vhodné pro děti i dospělé, začá-

tečníky i pokročilé. Nutno mít vlastní 
hudební nástroj (rádi pomůžeme s jeho 
výběrem, koupí či doporučením možnosti 
zapůjčení). Informace a rezervace místa: 
kurzy@divadlogong.cz.
Cena: 330 Kč/45 min a 440 Kč/60 min 
(děti), 440 Kč/45 min a 590 Kč/60 min 
(dospělí)
Platí se za pololetí. 

Tipy a rady od dalších lektorů kurzů Di-
vadla Gong (sebeobrany, jógy, aerobiku, 
cirkusových hrátek, rodinného cirkusu, 
mozaiky, keramiky...) budou následovat 
v srpnovém čísle.

Zápis je v plném proudu, přihlašovat se 
můžete již teď na webu divadlogong.cz
(elektronická přihláška v sekci Kurzy). 
Po dobu letních prázdnin nás zastih-
nete také na e-mailové adrese kurzy@
divadlogong.cz nebo telefonních číslech 
777 853 883, 774 563 117. Kristýna Pavlatová, Mar-

tin Burda, foto: Jan Šilar
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Vydařená Mikroklima 2023 
Popatnácté organizovala MČ Praha 9 akci zaměřenou na ekologii, ochranu životního prostředí, bezpečnou a šetrnou dopravu 

a bezpečnost s názvem Mikroklima. Konala se 25. května 2023 v parku Přátelství na Proseku a tradičně vzbudila velký zájem.

„I letos byla Mikroklima 2023 
spojena s oslavou Světového 
dne životního prostředí, který 
připadá na 5. červen. Návštěv-
níci se mohli dozvědět spoustu 
zajímavostí například o vodě, 
změnách klimatu a cestách, 
jak se na tyto změny adap-
tovat, o tom, jak nakládat 
s odpadem, aby to přinášelo 
užitek, ale také jsme si spo-
lečně připomněli zásady bez-
pečnosti nejen na silnicích,“ 
konstatoval radní MČ Praha 9 
pro životní prostředí Jan Poupě 
a dodal: „A protože sem kaž-
doročně chodí také tisíce dětí, 
pro které je důležité si všechno 
osahat a na vlastní oči se pře-
svědčit, jak vše funguje, byli 
na čtyřech desítkách stanovišť 
připraveni odborníci, aby jim 
vše ukázali a společně si věci 
vyzkoušeli.“

Na své si tu přišli milovníci 
přírody i příznivci techniky. 
Soutěže, workshopy, přednáš-

ky, ukázky výcviku policej-
ních a armádních psů, jízdní 
policie… to vše po celý den 
plnilo prosecký park.

Dejte věcem druhou šanci

S klimatem a ochranou život-
ního prostředí úzce souvisí 
také předcházení vzniku od-
padu. Na letošní Mikroklimě 
poprvé vznikl malý reuse po-
int. Zřídil ho spolek Já na tom 
dělám, z.s. Návštěvníci sem 
přinášeli funkční a použitelné 
věci, které již v domácnosti 
nepotřebovali, a odnášeli si ty, 
které jim budou ještě sloužit. 
A zájem o to dát věcem dru-
hou šanci byl velký.

Ostatně historie metropo-
litních Re-use center se začala 
psát právě v Praze 9, když 
byl na podzim roku 2020 za-
hájen provoz prvního pointu 
na sběrném dvoře Pod Šance-
mi ve Vysočanech. V současné 
době mohou jejich služeb 

využít Pražané celkem na pěti 
místech, čtyři Re-use cent-
ra přitom provozují Pražské 
služby. Nejnovější se nachází 
na sběrném dvoře ve Kbelích 
v Praze 19, kde byl provoz 
zahájen na podzim loňského 
roku. Další jsou pak v Praze 4, 
9, 12 a 20. Pátý Re-use point 
v ulici Chvalkovická nespadá 
pod správu Pražských služeb, 
i tak je k dispozici všem obča-
nům města.

V roce 2022 obyvatelé me-
tropole odevzdali do Re-use 
pointů Pražských služeb více 
než 3300 předmětů. Převzato 
jich bylo téměř 2700. Na Re-
-use pointu Chvalkovická byly 
v loňském roce přijaty a ná-
sledně předány nižší stovky 
předmětů.

Jak to funguje v Re-use pointech?

Do Re-use pointů lze předmě-
ty přinést anebo je také mož-
né si tady věci po předchozí 

rezervaci převzít. Přinesené 
předměty posoudí proškolená 
obsluha sběrného místa. Ty 
přijaté pak nahraje do aplikace 
Nevyhazujto, kde jsou v první 
dva týdny viditelné pro part-
nerské a neziskové organiza-
ce. Po uplynutí této doby se 
zobrazí i pro ostatní uživatele. 
V aplikaci je pak možné si 
předmět rezervovat a posléze 
si ho vyzvednout v konkrét-
ním Re-use pointu. 

„Lidé nejčastěji nosí starý 
nábytek, knihy, sportovní 
vybavení, kuchyňské potřeby 
či bytové doplňky. Přebírá-
me i některé dětské hračky, 
ale z hygienických důvodů 
to neplatí pro ty plyšové,“ 
říká Radim Mana z Pražských 
služeb a dodává, že ze stej-
ného důvodu Re-use pointy 
nepřijímají oblečení a textil. 
Zákaz platí také pro jakou-
koliv elektroniku, a to kvůli 
bezpečnosti. 

Jízdní oddíl Městské policie Praha 7

O adrenalinový zážitek se letos postarala Helenka (orel bělohlavý), když se během 
přednášky sokolníků ze spolku Penthea polekala a uletěla. Jak plachtí nad Prosekem, 
tak mohli vidět i obyvatelé ze vzdálených paneláků. Naštěstí se po čase sama vrátila.

Vinou úbytku přirozených úkrytů využívají 
netopýři stále častěji naše domy. Jak 
s nimi žít pod jednou střechou jako dobří 
sousedé vám poradí odborníci z Česonu 
(www.ceson.org). A pokud se o těchto 
létajících savcích chcete dozvědět více, 
navštivte Ekocentrum Nyctalus 
(www.nyctalus.cz).

Organizace Mikroklimy se podobá životu v mraveništi – každý tu má své úkoly. Vydat-
nými pomocníky v celodenním hemžení byli studenti 2. ročníku Bezpečnostně právní 
akademie Praha. A pochopitelně lev Deváťák.

Pohled na slunce hvězdářským dalekohledem. Na denní a noční obloze lze pozorovat 
dalekohledem, ale i pouhým okem, zajímavé astronomické objekty a jevy. Jaké, to se 
dozvíte v Hvězdárně Ďáblice.



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Č E R V E N E C  2 0 2 320

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

Děti v Praze 9 slavily svůj svátek dvakrát 
Den dětí s IZS, tedy se složkami integrovanéhoo záchranného systému, přilákal v sobotu 27. května 2023 do parku Přátelství 

na Proseku stovky malých i velkých návštěvníků a podobně to vypadalo také v parku Zahrádky ve Vysočanech 1. června, kde 

Den dětí organizovala devátá městská část.  

Záchranáři na Proseku

Hasiči předvedli, jak rychle 
a v dokonalé souhře dokážou 
vyprostit z havarovaného auta 
zaklíněného řidiče. Policisté 
zneškodnili výtržníka, které-
ho si zahrál místostarosta MČ 
Praha 9 pro bezpečnost, sport 
a kulturu Adam Vážanský. 
Velký potlesk si vysloužili také 
policisté na koních a za práci 
se cvičenými psy. Záchranáře 
reprezentoval Český červený 
kříž, na jehož stanovišti si děti 
mohly vyzkoušet resuscitaci 
a nechat si namaskovat různé 
druhy zranění. Aplausem oce-
nili návštěvníci i vystoupení 
dívek z České twirlingové 
školy TJ Sokol Vysočany.

„Oslavu dětského dne jsme 
spojili s prezentací hasičů 
a policistů. Děti mají ukázky 

jejich práce rády, zároveň se 
v nich snažíme budovat dů-
věru a ukazovat jim, že složky 
záchranného systému jsou 
tu především od toho, aby 
pomáhaly. V budoucnu se to 
může vyplatit i v tom, že až 
budou děti za pár let zvažovat, 
čím chtějí být, napadne je 
třeba i tato volba. Dnes už se 
s personálním nedostatkem 
potýkají nejen strážníci, ale 
i státní policie a hasiči. Jsem 
rád, že přišlo tolik lidí a byli 

spokojení,“ říká místostarosta 
MČ Praha 9 Adam Vážanský. 

Devítkový „Central Park“ 
byl plný atrakcí, soutěží a hud-
by až do večerních hodin.

Cesta kolem světa za jeden den 
ve Vysočanech

Letošní oslavy Dne dětí po-
kračovaly na devítce 1. červ-
na v parku Zahrádky akcí 
Cesta kolem světa za jeden 
den. Prima zábava s oblí-
benými Animáky, zajímavé 

workshopy se šikovnými lek-
tory z Divadla Gong, soutěže 
o sladké ceny, dětské atrakce, 
divadelní představení pro 
nejmenší a koncert zpěvačky 
Leony Machálkové – to vše 
na celé odpoledne zaplnilo 
nový vysočanský park. Jednu 
připomínku od dětí jsme však 
zaregistrovali: Prý je škoda, 
že Den dětí se slaví jen jednou 
v roce. red, foto: Tomáš Krejča

P O D Ě K O V Á N Í

MČ Praha 9 děkuje všem spoluorganizá-
torům Dnů dětí na devítce, zvláště pak 
ředitelství Policie ČR Praha III, Hasič-
skému záchrannému sboru hl. m. Prahy, 
dobrovolným hasičům Kbely, Českému 
červenému kříži, Divadlu Gong, Colben 
Centru, Ivě Sommerové, WDG, Pragovce 
Gallery, Edu Bubo Klubu, SK Prosek 
oddílu badmintonu, RC Praga.
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Do knihovny pro letní čtení i za zábavou 
Městská knihovna Praha nabízí své knižní služby i pestrý kulturní program také během letních prázdninových měsíců.

Prázdninové otevírací doby 
platí od 1. července do 
31. srpna 2023. Pobočky bu-
dou v sobotu uzavřeny, avšak 
Kiosek v Centru Černý Most 
bude otevřený po celé léto. 
Pojízdnou knihovnu Oskar 
najdete na náplavce i na fes-
tivalech. Bibliobus Crossway 
o prázdninách nejezdí.

Letní uzavírka knihoven 
proběhne od 24. července 
do 6. srpna 2023. Aktuální 
informace o provozu knihoven 
naleznete na www.mlp.cz/
pobocky.

Pokladny v předsálí Ústřed-
ní knihovny budou zcela 
uzavřeny od 3. července 
do 31. srpna 2023. Vstupen-
ky na podzimní akce budou 
v této době dostupné online 
na www.mlp.cz/akce.

Kam s knihami během uzavírky?

Léto je časem, které vybízí 
k různým knižním dobro-
družstvím, a proto knihy, kte-
ré si vypůjčíte od 12. června 

do 21. července 2023, můžete 
vrátit až v září. Ti, kteří pre-
ferují lehké cestování, mohou 
využít široký výběr e-knih 
na e-knihovna.cz. 

I když jsou knihovny uza-
vřeny, můžete knihy vrátit. 
Během prázdninové uza-
vírky jsou k dispozici bib-
lioboxy u poboček Opatov, 
Jezerka, Hloubětín a Lužiny 
a také možnost vrácení knih 
v Ústřední knihovně.

Kiosek v Centru Černý Most 
bude otevřený po celé prázd-
niny od pondělí do neděle 
od 9 do 21 hodin.

Pro snadný přístup k čtenář-
skému účtu a dalším službám 
knihovny doporučujeme využít 
novou mobilní aplikaci, která 

je k dispozici jako doplněk 
k webovému portálu knihovny. 
Mobilní aplikace je užitečným 
nástrojem pro aktivní čtená-
ře, kteří navštěvují knihovnu 
pravidelně, spravují více vý-
půjček, využívají virtuální prů-
kazy nebo pracují se seznamy.

Knihovna na vlnách, festival 
pouličního divadla, letní kino

10. ročník oblíbeného multi-
žánrového festivalu Knihovna 
na vlnách začíná 27. června 
2023 na Mariánském náměs-
tí a pokračuje na lodi Avoid 
Floating Gallery na pražské 
náplavce až do 20. července 
2023. Tématem tohoto ročníku 
je odkaz silných myšlenko-
vých hnutí 21. století.

Mariánské náměstí zažije 
festival pouličního divadla, 
letní kino nebo akce pro rodi-
ny s dětmi Mami, tati, dějou 
se věci. Pro více informací 
sledujte www.mlp.cz. red, foto: 

Marie Kurková

Prázdniny v Edu Bubo Klubu
Už šest let chodí děti a jejich rodiče do Edu Bubo Klubu v par-

ku v Podkovářské ulici ve Vysočanech.

S Edu Bubo Klubem prožijí děti 
prázdniny aktivně v dětské 
skupině nebo na příměstském 
táboře. „Celé prázdniny bude-
me také šperkovat naše kurzy, 
aby si zájemci mohli vybírat 
z kurzů angličtiny, malování, 
zpívání, tancování či jógy. 
Na našich stránkách edububo-
klub.cz najdete také vypsané 
kurzy pro rodiče s těmi nej-
menšími dětmi, v nichž spo-
jujeme pohyb, tvoření, zpívání 
a další aktivity. Kurzy jsou roz-
dělené podle věku dětí a každý 

rok o ně bývá velký zájem,“ 
naznačuje Martina Váňová z 
Edu Bubo Klubu, co pracov-
níky klubu také čeká o letních 
prázdninách. Všechny kurzy 
Edu Bubo Klubu se konají 
ve studiu v Poděbradské ulici, 
domeček v parku Podkovářská 
obývá dětská skupina. „Ale 
v bufetu v Podkovářské se bu-
deme potkávat celé léto. Také 
si u nás můžete půjčit pikniko-
vou deku a teplé letní večery 
užívat v chládku parku,“ loučí 
se Martina Váňová. red

Nový hmyzí dům v Zahrádkách
Šikulové ze společnosti Hortus – správa zeleně, jejímž zři-

zovatelem je MČ Praha 9, vyrobili začátkem června parádní 

hmyzí hotel. Od 16. června 2023 už nabízí své služby v parku 

Zahrádky ve Vysočanech.

„Inspiraci k vytvoření hmyzího 
domku jsme našli v lesní školce 
v Troji. A než ho v Hortusu vy-

robili, hledali jsme pro něj vhod-
né místo v parku Zahrádky. 
Ve stínu pod stromem by měla 
mít hmyzí havěť klid a zároveň 
bude dřevěná stavba přístupná 
pro ty, kteří by se chtěli podívat 
beruškám, včelám a dalším 
do bytu. Tak snad jsme zvolili 
správně. Jsme zvědaví, kdo se 
nám sem nastěhuje,“ usmívala 
se místostarosta MČ Praha 9 
Kamila Matějková 16. června při 
instalaci hmyzího domu.

A ještě něco málo z wikipe-
die: Mezi nejčastější obyvatele 
hmyzích hotelů patří samo-
tářské včely, kterých na území 
Česka žije více než 600 druhů 
a které patří mezi významné 
opylovače. Kromě samotář-
ských včel zde mohou najít 
úkryt i jiní opylovači, jako jsou 
motýli a pestřenky, jejichž 
larvy likvidují škodlivý hmyz. 
Další obyvatelé, jako jsou 
zlatoočka, berušky a škvoři, 
požírají škodlivý hmyz, přede-
vším pak hojně se vyskytující 
mšice. Text a foto: Hana Boříková

Červenec U Brabců
„Potrápit“ svou hlavu můžete v Plzeňce U Brabců 

Na Proseku 2/11 v Praze 9 také o prázdninách.

I v červenci jsou tu dva letní večery vyhrazeny oblíbené soutěži.

11. července od 19 hodin CHYTRÝ KVÍZ

moderovaný program, soutěž týmů o skvělé ceny

25. července od 19 hodin CHYTRÝ KVÍZ

moderovaný program, soutěž týmů o skvělé ceny
Změna programu vyhrazena. 

V pojízdné knihovně Oskar si můžete 
půjčovat a vracet knihy, využívat internet, 
pořídit si průkazku do knihovny nebo 
také zahrát deskové hry. Se službami 
Oskara se děti z devítky seznamovaly 
v květnu v parku Přátelství. 

L E T N Í  P R O V O Z  D E V Í T K O V Ý C H  K N I H O V E N

Knihovna Vysočany, 

Zbuzkova 285/34:

pondělí 13-19 hodin
středa 12-19 hodin
pátek 9-16 hodin

Knihovna Prosek, Měšická 806/3:

pondělí 13-19 hodin
úterý 9-16 hodin
středa a čtvrtek 12-19 hodin
pátek 9-16 hodin

Místostarostka devítky Kamila Matějková 
u hmyzího hotelu v parku Zahrádky
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Velkoobjemové kontejnery

Služba mobilního sběru nebezpečných odpadů a jedlých 

olejů je zdarma pro občany s trvalým pobytem na území 

hl. m. Prahy.

V případě, že svozové vozidlo nenaleznete na příslušné 
zastávce podle harmonogramu, kontaktujte řidiče tohoto 
vozidla na telefonním čísle 284 098 887 nebo 284 098 888. 
Mobilní svoz zajištují vždy dvě vozidla současně, je tedy 
nutné řidiči sdělit, v jaké městské části a zastávce svozu 
se nacházíte. 

Při mobilním sběru je možné odložení těchto druhů 
odpadů:

NEBEZPEČNÉ

rozpouštědla • kyseliny • zásady • fotochemikálie • pes-
ticidy • odpad s obsahem rtuti (např. teploměry) • olej 
a tuk s nebezpečnými vlastnostmi • barvy, tiskařské 
barvy, lepidla, pryskyřice • detergenty obsahující ne-
bezpečné látky (čisticí prostředky) • léčiva

OSTATNÍ

jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích) 

Mobilní sběr nebezpečných odpadů a jedlých olejů v roce 2023

K O N T A K T Y  K O S T E L Ů

K O S T E L  S V .  V Á C L A V A

Římskokatolická farnost při kostele 
sv. Václava, U Proseckého kostela 3/5, 
Praha 9 - Prosek, tel.: 602 709 177
Pravidelné bohoslužby:
středa, pátek 18.00; neděle 10.00, 18.00
Mimořádné bohoslužby naleznou zájemci 
 spolu s dalšími informacemi na webu 
farnosti: http://farnostprosek.cz/

E V A N G E L I C K Á  C Í R K E V

Farní sbor Českobratrské církve evangelic-
ké, U Pošty 1098/6, Praha 8 - Libeň, 
tel.: 777 823 540
Pravidelné bohoslužby: neděle 9.30

K O S T E L  S V .  V O J T Ě C H A

Římskokatolická farnost při kostele sv. 
Vojtěcha, U Meteoru 599, Praha 8 - Libeň, 
tel.: 283 892 404
Pravidelné bohoslužby:
úterý, sobota 17.00, neděle 10.00

K O S T E L  K R I S T A  K R Á L E

Římskokatolická farnost při kostele Krista 
Krále, Kolbenova 658/14, 
Praha 9 - Vysočany, tel.: 283 892 404
Pravidelné bohoslužby:
středa, pátek 17.00, neděle 8.30

Akce MČ Praha 9 jsou monitorovány
Městská část Praha 9 upozorňuje, že v místě kulturních, spo-
lečenských, sportovních a dalších akcí, které pořádá, probíhá 
fotografování a natáčení videí z jejich průběhu pro účely pre-
zentace a archivace. 

K A M  N A  Ú Ř A D  P R Á C E  Č R 

Úřad práce Českolipská 421/1, Praha 9-Střížkov

Vyřizuje:

•  dávky státní sociální podpory (příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek, 
přídavek na dítě, porodné, pohřebné)

•  dávky hmotné nouze (doplatky na bydlení, příspěvek na živobytí, mimořádná 
okamžitá pomoc)

•  dávky pěstounské péče 
Sídlí tu také agenda zaměstnanosti.

Úřad práce Jablonecká 724/6, Praha 9-Prosek

Vyřizuje:

• příspěvky na péči
• dávky pro osoby se zdravotním pojištěním 

Sběrný dvůr pro Prahu 9
Pod Šancemi 44/1, Praha 9
Tel.: +420 739 682 180

PROVOZNÍ DOBA: 

pondělí až pátek: 8.30-17.00 hod.
sobota: 8.30–15.00 hod.

Na území hl. m. Prahy probíhá objednávkový svoz odpadu od občanů. 
Jedná se o nadstandardní placenou službu. Odvoz je možno si objednat 
u provozovatelů sběrných dvorů hl. m. Prahy. Odvézt je možné veškerý 
odpad, který lze odevzdat v jakémkoliv sběrném dvoře hlavního města Pra-
hy. Cena je stanovena za naložení (rozhoduje množství odpadu) a za ujeté 
kilometry. Odevzdání odpadu ve sběrném dvoře je pro fyzické osoby trvale 
hlášené na území hl. m. Prahy zdarma. Výjimku tvoří pouze pneumatiky 
(od 25  Kč za kus) a stavební suť (nad 1 m³ je zpoplatněna).

FN Bulovka – lékařská služba první pomoci 
Pohotovost pro dospělé 

PO–PÁ 19.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 222, 266 083 301

Dětská pohotovost 

PO–PÁ 16.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 224

V červenci a srpnu není služba přistavování velkoobjemových 
kontejnerů zajišťována.

Praha 9 - trasa A Po - pá So

21.03. - út

09.05. - út

06.06. - út

08.08. - út

05.09. - út

11.11. - so

1. křižovatka ul. K Šafránce x Na Pokraji 15:00 - 15:20 08:00 - 08:20

2. křižovatka ul. Mimoňská x Verneřická (za poštou) 15:30 - 15:50 08:30 - 08:50

3. křižovatka ul. Letňanská x Klíčovská 16:00 - 16:20 09:00 - 09:20

4. křižovatka ul. Špitálská x Prouzova 16:40 - 17:00 09:40 - 10:00

5. ul. Drahobejlova (u metra Českomoravská) 17:10 - 17:30 10:10 - 10:30

6. křižovatka ul. Vysočanské nám. x U Nové školy 17:50 - 18:10 10:50 - 11:10

7. U Smetanky (u potravin Lidl) 18:30 - 18:50 11:30 - 11:50

Praha 9 - trasa B Po - pá So

05.04. - st

19.07. - st

26.08. - so

1. křižovatka ul. Jahodnická x Smrková 15:00 - 15:20 08:00 - 08:20

2. křižovatka ul. Paříkova x Pešlova 15:40 - 16:00 08:40 - 09:00

3. křižovatka ul. Kovanecká x Podvinný mlýn 16:10 - 16:30 09:10 - 09:30

4. křižovatka ul. Pískovcová x Kopečná 16:40 - 17:00 09:40 - 10:00

5. křižovatka ul. Litoměřická x Vysočanská 17:10 - 17:30 10:10 - 10:30

6. ul. Vysočanská 243 17:40 - 18:00 10:40 - 11:00

7. křižovatka ul. Jablonecká x Jiřetinská 18:10 - 18:30 11:10 - 11:30

8. křižovatka ul. Zárybská x Ctěnická 18:40 - 19:00 11:40 - 12:00
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V létě dejte pozor na přehřátí u psů
Léto s teplým počasím, na které se většina z nás těší, s sebou však nese rizika pro naše čtyřnohé psí kamarády. Vysoká teplota 

pro ně může být v některých případech velmi nebezpečná, protože hrozí přehřátí organismu.

Přehřátí je akutní stav, který 
je charakterizovaný vysokou 
tělesnou teplotou, a který se 
rychle rozvíjí. Jakmile tělesná 
teplota překročí hranici 41°C, 
je pes přímo ohrožen na životě. 

Náchylnost k přehřátí u psů 
je individuální. Záleží na kon-
krétním jedinci, jeho zdravot-
ním stavu, na fyzické námaze, 
které je podroben, a na teplotě 
prostředí.

Obecně platí, že náchylnější 
jsou mladí (štěňata) a staří 
jedinci. Dále aktivní psi s hus-
tou dlouhou srstí nebo bra-
chycefalická plemena (mops, 
francouzský buldoček, bo-
xer…), tedy psi se zkrácenými 
nosními dutinami, což má vliv 
na možnost ochlazení. Přehřátí 
více hrozí také psům s nadvá-
hou nebo obézním jedincům.

Proč dochází k přehřátí 
organismu u psů?

Psi se neochlazují pocením 
jako lidi, potní žlázy mají jen 
na tlapkách a zbytek ochla-
zování probíhá dýcháním 
s otevřenou tlamou. Rychlým 
prouděním vzduchu v tlamě 
a dýchacích cestách dochází 
k ochlazování sliznic a násled-
ně celého těla.

Nejčastější příčinou přehřátí 
u psů je vysoká okolní teplota 
a fyzická zátěž v horku. Na-
příklad při běhání za míčkem 
nebo aportováním do vody. 
Majitelé si většinou myslí, že 
si pes dokáže regulovat zátěž 
sám – pokud už nemůže, pře-
stane běhat. Ale není to tak 
úplně pravda. Pes přestane 
běhat, až když už se začíná 
rozvíjet stav přehřátí. 

K přehřátí organismu psa 
dojde rychle také v případě, 
že zvíře necháte v místě, kde 
je vysoká teplota a kde nemá 
možnost se ochladit, napří-
klad v autě. Teplota ve vozidle 
se za krátkou dobu několi-
kanásobně zvýší, nepomůže 
zaparkovat ve stínu, pootevřít 
okénka nebo fakt, že jsme 
pryč jenom chvíli. Když je 
venku například 35°C, teplota 
v autě se může za 15-20 minut 
zvýšit až na 55-60°C.

Jak přehřátí poznáme?

Pes se snaží usilovně a rychle 
dýchat, má zarudlé oči, překr-

vené sliznice v tlamě, sliní. Má 
suchý čumák. Bývá neklidný, 
přechází, neustále mění po-
lohu, lehá si z místa na místo 
a chce pít. V dalším stádiu 
může být dezorientovaný, 
postupně se stává apatickým 
a barva sliznic se mění z čer-
vené až na fi alovou. Může na-
stat koma a následná smrt.

První pomoc

Pokud máte podezření, že 
u vašeho pejska ke stavu pře-
hřátí došlo, je potřeba učinit 
následující kroky:

Zanechat veškeré aktivity, 
kterým se pes dosud věnoval, 

umístit zvíře na chladné místo 
ve stínu.

Nabídnout psovi vodu a začít 
s jeho ochlazováním.

Můžete mu dát tlapky 
do vody, celého pejska omýt 
vodou, přiložit mu na tělo 
mokrý ručník. Důležité je poté 
nesušit psa třením a především 
nefénovat, protože tím by-
chom celý stav ještě zhoršili!

Je možné použít i klima-
tizaci, větrák. Dále můžete 
zabalit do ručníku pár kostek 
ledu a přiložit k tělu psa. Zvíře 
nesmí být ochlazeno prudce, 
například hozením do ledové 
vody. Vyvolali bychom u něj 
teplotní šok a celý stav zhor-
šili.

Tělesná teplota nad 41°C je 
pro psa život ohrožující. Nej-
důležitější je dopravit pacienta 
na veterinární pracoviště. Po-
kud není pes při vědomí, jed-
ná se o akutní stav a rozhoduje 
rychlost ošetření.

Jak přehřátí předcházet

Nikdy nenechávejte zvíře sa-
motné v autě, ani na chvíli!

V extrémních vedrech ne-
choďte se psem na dlouhé 
procházky a vyhněte se jeho 
fyzickému zatěžování – házení 
míčků, plavání ve vodě.

Noste s sebou vždy dostatek 
tekutin pro psa.

Pokud váš pes nosí náhu-
bek, pořiďte mu správný typ. 
Nevhodné jsou náhubky, které 
nedovolují psovi dostatečně 
otevřít tlamu. Mohou způsobit 
přehřátí organismu.

Můžete pořídit psovi chla-
dicí podložku. Ilustrační foto: Marie 

Kurková

INZERCE

www.ceskydomov.cz
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ZEDNICKÉ, 
OBKLADAČSKÉ 

A MALÍŘSKÉ PRÁCE
radek.zaloudek@seznam.cz

mob. 602 386 895
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PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032

SLEVA SLEVA 15%15%  
NA ZASKLENÍ BALKONU

DO KONCE ČERVENCE 2023D

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY
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Radí MVDr. Petra Kršková, zvěrolékařka z Proseka:
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Rychle působící hnojiva: BLAUKORN, EASYGREEN MINI
Pozvolna působící hnojiva: NOVATEC, FLORANID PERNAMENT,
BASATOP, FLORANID TURF, FLORANID NK, FLORANID MASTER EXTRA

Se mnou sklidíte více ...

výhradní dovozce hnojiv COMPO EXPERT
pro Českou republiku

Prodejní sklad: Areál ACHP Mstětice, Mstětice 32, tel., fax: 326 991 878
e-mail: agroefekt@tiscali.cz www.compo-agroefekt.cz

Nech mi trochu
sena na zimu ...

Se mnou budete mít
zelený trávníček ...
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KOMPLEXNÍ REALIZACE  
HASÍCÍCH SYSTÉMŮ

Hlavním  
předmětem  
naší činnosti je 
projekce, servis, 
výroba a realizace 
stabilního  
hasicího  
zařízení. 

www.sprinklergroup.cz
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INZERCE

Letní sportování na Spartě
I letos pořádá městská část Praha 9 ve spolupráci s AC Spar-

ta Praha letní sportovní kempy pro děti.

Konají se každý týden od 
10. července do 25. srpna 
2023. Kempy jsou zaměřeny 
na různé druhy sportů. Děti si 
osahají základy atletiky, fl or-
balu, fotbalu, volejbalu nebo 
bojových umění.

„Jsme rádi, že můžeme 
podpořit děti v pohybu a nej-
různějších sportech také 
o prázdninách. Devítkové děti, 
tedy ty, které mají trvalé by-
dliště v Městské části Praha 9, 
podpoříme i fi nančně. Cena 
za kemp je pro ně snížena 
o 1500 korun z celkové část-
ky,“ přináší dobrou zprávu 
pro rodiče Adam Vážanský, 
místostarosta MČ Praha 9. Více 
na www.sportujabavse.cz red

T E R M Í N Y  K E M P Ů  V   L E T O Š N Í M  R O C E :

10.–14. července 
17.–21. července 
24.–28. července 
31. července – 4. srpna 
14.–18. srpna 
21.–25. srpna
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Zlato a stříbro z evropského šampionátu 

sportovního aerobiku pro sestry Ullrichovy
Ve Sportovním centru Řepy v Praze se 4. června 2023 konalo pod taktovkou světové organizace sportovního aerobiku a fitness 

FISAF International finále mistrovství Evropy. Skvěle se na něm dařilo sestrám Nikol a Ingrid Ullrichovým z Prahy 9.

V řepském sportovním centru 
se utkaly hvězdy sportov-
ního aerobiku v kategoriích 
kadetů, juniorů, mládeže, 
dospělých a Masters. Přestože 
se nezúčastnil silný tým Ruské 
federace, na startu se objevilo 
téměř 500 talentovaných zá-
vodníků ze šesti evropských 
zemí.

V kategorii Youth women 
(16-18 let) vybojovala zla-
tou medaili Nikol Ullrichová 
z Prahy 9, která tento titul zís-
kala již potřetí ve své závodní 
kariéře. Bohužel kvůli zranění 
dlouholeté kamarádky a spo-
luzávodnice Viktorie Čedíkové 
nemohla obhájit i titul z kate-
gorie Youth tria.

Ingrid Ullrichová, mlad-
ší sestra Nikol, se účastnila 
šampionátu podruhé a vybo-
jovala v kategorii Junior trio 
(13-15 let) stříbrnou medaili 
a stala se tak společně s Ni-
kolou Vodrážkovou a Anetou 
Vomáčkovou vicemistryní 
Evropy.

Nikol i Ingrid jsou svěřen-
kyněmi Fitness Centra Báry 
a Hanky Šulcové a za jejich 
úspěchy stojí hlavní trenérka 
Bára Ptáčková a celý trenérský 
kolektiv. Tento závod ukončil 
jarní aerobikovou sezonu a již 
nyní se obě sestry připravují 
na mistrovství světa v Belgii, 
kam se obě nominovaly. red, 

foto: archiv sester Ullrichových

Ingrid Ullrichová (uprostřed) s Nikolou 
Vodrážkovou a Anetou Vomáčkovou 
jsou vicemistryněmi Evropy v kategorii 
Junior trio

Nikol Ullrichová již potřetí získala zlato 
na mistrovství Evropy v kategorii Youth 
women

Školní hřiště otevřena i v červenci
Hřiště u základních škol Špitálská, Na Balabence a Novobor-

ská budou otevřena i v červenci.

Hřiště u školy Novoborská 
mohou malí sportovci o prázd-
ninách využívat od 9 do 22 ho-
din, hřiště u škol Na Balabence 
a Špitálská se otevírají v 9 ho-
din a zavírají v 19 hodin. 

„Protože hřiště u Základ-
ní školy Na Balabence zatím 
nevypadá, jak bychom si 
představovali, budeme ho 
o prázdninách vylepšovat. 

Dostane umělý povrch posled-
ní generace z pražské Sparty,“ 
dodal místostarosta MČ Pra-
ha 9 Adam Vážanský. 

V době uzávěrky červencové 
Devítky nebyl ještě znám ter-
mín rekonstrukce hřiště. Sle-
dujte proto web a fb Prahy 9 a ZŠ 
a MŠ Na Balabence, na nichž 
bude uvedeno, kdy bude hřiště 
mimo provoz. red

Devítka v pohybu
Devítka v pohybu aneb fitness pod otevřeným nebem.

Kdokoliv si může 
přijít zdarma za-
cvičit pod vedením 
trenérů z občan-
ského sdružení 
Devítka v pohybu. 
Cvičí se venku 
v parcích devítky. 
Přehled tréninků 
najdete na www.
devitkavpohybu.cz 
Text a foto: red

Cvičení s Markétou na Střížkově
Sportovní kurzy pro děti a rodiče s dětmi v TJ Střížkov mají 

dlouholetou tradici. Ti nejmenší tu cvičili už před rokem 1989. 

A zapojit se mohou zájemci také o letošních prázdninách.

Cvičení vede Markéta Techlová, 
která tak navázala na cvičitel-
skou dráhu své maminky Libu-
še Marešové, jež je dlouhodobě 
spojena právě se Střížkovem. 
„Konkrétně se specializujeme 
na kurzy cvičení pro rodiče 
s dětmi od 4 měsíců do 5 let 
a kurzy předškolních dětí od 
3 do 6 let bez doprovodu rodi-
čů. Organizujeme studia pro 
rodiče s dětmi od 9 měsíců do 
5 let a studia pro děti od 2 do 5 
let bez doprovodu rodičů, která 
jsou tematicky zaměřená a je-

jichž součástí je také výtvarná 
a pracovní činnost,“ vysvětluje 
Markéta Techlová.

Poslední týden v srpnu 
se bude na Střížkově venku 
na hřišti konat kurz s názvem 
Studio bez maminky pro děti 
od 2 do 6 let na téma Zvířata 
na planetě Zemi. Skvělý je 
zejména pro děti, které od září 
začnou chodit do školky.

Tradiční kurzy cvičení dětí 
a rodičů se budou opět konat 
v TJ Střížkov od 13. září 2023. 
Chybět nebude například kurz 

pro předškoláky nebo kurzy 
cvičení rodičů s dětmi od 12 
měsíců, které již chodí, nebo 
kurz cvičení rodičů s dětmi, 
které zatím jen lezou. „Nesmě-
řujeme k pohybové specializaci, 
ale naopak se zaměřujeme 
na všestranný rozvoj pohybo-

vých schopností a dovedností 
dětí s využitím rozmanitého 
náčiní – tradičního i netradiční-
ho,“ uzavírá Markéta Techlová.

Více na www.cviceni-s-
-marketou.cz, www.cviceni-
-deti-rodice.cz mk, foto: archiv 

Cvičení s Markétou

Z kurzu Cvičení rodičů s dětmi od 2 do 5 let v TJ Střížkov
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Ragbisté Sparty Praha skončili v extralize stříbrní
Ragbisté Říčan potřetí za sebou vybojovali v historii klubu celkově již desátý mistrovský titul, když ve finále extraligy play off 

2023 porazili na svém hřišti ragbisty Sparty 16:9 po poločase 6:6.

Finále však bylo vyrovnané 
a až do 46. minuty hráči obou 
týmů bodovali jen zdálky pro-
měněnými trestnými kopy. 
Pak se ovšem od říčanského 
seskupení hráčů odpoutal 
mlynář Lukáš Linhart, kte-
rému nahrál do běhu Štěpán 
Podlipský, aby pak říčanský 
rojník položil svoji životní 
pětku, která také byla jedinou 
v celém utkání. Sparta za sta-
vu 13:6 ještě snížila na 13:9, ale 
poslední slovo měl jihoafrický 
kanonýr hrající v barvách 
Říčan Tristan Horak, který 
proměnil třetí trestný kop 
a uzavřel skóre v konečném 
poměru získaných bodů 16:9.

Je pravda, že výsledek utká-
ní mohla ovlivnit ještě akce, 
která nastala před koncem 
utkání po trestném kopu spar-
ťanského kopáče Richarda 
Hřebačky. Ten sice jen nastře-
lil tyč říčanské branky, ale to 
by nevadilo, kdyby se k bran-
kovišti soupeře dobíhající hrá-
či Sparty zmocnili odraženého 

míče, a i oni předvedli, jak se 
pokládá pětka. Nestalo se tak.

O mistrovi republiky rozhodla 
jediná chyba Sparťanů

Nutno přiznat, že podobných 
situací na obou stranách bylo 
v sobotu 20. května 2023 
v Říčanech na pažitu zdejšího 
ragbyového klubu pomálu, hra 
byla často přerušována a divá-
ci se více než jedné položené 
pětky v nejširších ragbyových 
brankovištích v zemi nedo-
čkali. 

„Kdyby komise rozhodčích 
pro toto fi nále vybrala jiné-
ho rozhodčího, který by hru 
tolik nerozkouskovával, byla 
by hra plynulejší a diváky by 
více bavila. Ve fi nále se letos 
každopádně sešly dva vyrov-
nané týmy, a tak o mistrovi 
republiky za rok 2023 rozhod-
la jediná chyba ve sparťan-
ské obraně. Jinak skončená 
extraliga 2023, která začala 
koncem února a byla uzavřena 
už zápasy o konečném pořadí 

včetně fi nále 20. května 2023, 
je patrně v tuzemsku z ko-
lektivních sportů nejkratší ze 
všech, a to rozhodně hře se 
šiškou neprospívá. Stejně jako 
snížený počet extraligových 
týmů z osmi na šest,“ řekl 
kouč Sparty Praha Eduard 
Krützner mladší.

Bronzové medaile vybojova-
li ragbisté Tatry Smíchov, kteří 
v přímém souboji o třetí místo 
porazili Vyškov na jeho hřišti 
39:22.
Na pátém místě skončila Praga 
Praha, která porazila Dragon 
Brno na jeho hřišti 36:34. 
Text a foto: Petr Skála, Ceskeragby.cz

Finále play off 2023 přineslo celou řadu dramatických situací

I N F O

Říčany – Sparta Praha 16:9 (6:6) pětky: 1:0
Body: Kristan Horak 11, Lukáš Linhart 5 - 
Richard Hřebačka 9 
Rozhodoval: Zachariev

Extraliga ragby o třetí místo play off

Vyškov – Tatra Smíchov 22:39 (17:15) pětky 4:6

Extraliga ragby o páté místo play off

Dragon Brno – Praga Praha 34:36 (14:14) 
pětky 5:5

Konečné pořadí:

1. Říčany, 2. Sparta Praha, 3. Tatra Smíchov, 
4. Vyškov, 5. Praga Praha, 6. Dragon Brno, 
7. Slavia Praha, 8. Zlín.
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Jaroslav Harviš, 
telefon: 734 505 923

e-mail: 
jaroslav.harvis@ceskydomov.cz

Inzerce v Devítce 

MALÍŘI – LAKÝRNÍCI
štukování, zednické práce

(vše s úklidem)
česká firma, nízké ceny

tel.: 732 165 560

PROFESIONÁLNÍ STROJOVÉ
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ

Vysoušení ventilátory 
ZDARMA 
Ceny z r. 2022, bez DPH
tel.: +420 777 137 495
WWW.USAKCISTENIKOBERCU.CZ

Největší 
kuchyňské

studio 
v Česku

Pro prvních 100 zákazníků 
XXXL kuchyňského studia 
Praha, Galerie Butovice 
ZDARMA sada 
hrnců Fissler!

 Bližší informace na xxxlutz.cz
a v XXXL kuchyňském studiu Praha, Galerie Butovice.

XXXL otevírací sleva

na značkové 
kuchyně

Otevírá 
21. 07. v Praze 

OC Galerie Butovice 

ZDARMA
doprava 

a montáž

ZDARMAmyčka nádobí

Ilustrační foto.

Více než 

120
kuchyní!
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LETNÍ SHAKESPEAROVSKÉ 
SLAVNOSTI 27. 6. – 2. 9. 2023shakespeare.czshakespeare.cz
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- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

více informací: +420 724 094 094, 
ctvrtnik@almma.cz, www.almma.cz

ZBAVTE SE VEDRA  
A UŠETŘETE NA VYTÁPĚNÍ  

AŽ 15 % ROČNĚ!
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